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Primátorka Zvolena Lenka Balkovičová bola hostiteľkou ostatného rokovania výboru Matice slovenskej (MS), ktorý sa konal štvrtého septembra, 
deň pred Národným výstupom na Pustý hrad. Členovia výboru MS na svojom rokovaní prerokovali dôležité ekonomické dokumenty, týkajúce sa 
hospodárenia ustanovizne v roku 2014 a čerpania aktuálneho rozpočtu za rok 2015. 

Stabilita vytvára priestor na rozvojové programy

Doja lo ma pravé vlastenect vo k rajanov

Matica slovenská je overenou a otvorenou organizáciou, ktorá si ctí zákony

Štefana MARTINKOVIČA, delegáta na slávnostiach vo Vojvodine
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Nedávno sme cestovali 
s kolegom do Trenčína a ako 
tak pozeráme z okna kupé na 
krajinu hýriacu jesennými far-
bami, kolega zrazu konštatoval: 

„Veru sa nám zjesenieva. Je 
najvyšší čas ísť na rodičovské 
hroby a dať ich do poriadku.“ 
Uvedomil som si, že aj ja už 
v duchu plánujem návštevu cin-
torína a iste aj drvivá väčšina 
Slovákov navštívi pietne miesta 
po celej krajine. Ono sa to 
nezdá, ale Pamiatka zosnulých 
pri dnešnom cválajúcom čase 
tu bude čo nevidieť... 

Z podobných úvah som 
akosi mimovoľne prešiel do roz-
jímania nad tým, ako sa cíti člo-
vek, ktorého osud zavial ďaleko 
od miest, kde spočívajú jeho 
blízki. Ja napríklad pri návšteve 
cintorína popri spomienkach 
aj mimovoľne bilancujem, člo-
vek akosi spokornieva, hlavou 
mu preletí rodová línia a on sa 
oveľa viac cíti spätý s daným 
miestom, krajom, krajinou. 
V Európe prebieha niečo, čo 
novinári pomenovali „uteče-
necká kríza“. Kladieme si 
otázky, kto ju zapríčinil, koľko 
utečencov prijať a kde na to 
vôbec zobrať financie? Oveľa 
menej si však kladieme otázky, 
ako sa budú cítiť ľudia v cudzej 
krajine, kde neležia tie príslo-
večné „kosti ich predkov“, kto-
rej tradície a kultúra, vrátane 
náboženstva, sú im cudzie. Slo-
váci, čo žijú v Amerike – často 
už druhá generácia –, vo veľkej 
miere pociťujú túžbu pozrieť sa 
na miesta, kde žili ich predko-
via. Poznám dokonca Slovenku, 
ktorá kvôli zájazdom do rodnej 
krajiny založila prosperujúcu 
cestovnú kanceláriu. A to naši 
krajania žijú v kresťanskej kra-
jine a poväčšine sa im pracovne 
darí. Sme však schopní rozlíšiť 
tých, ktorí utekajú pred vojnou,
od tých, ktorí idú len za sociál-
nymi benefitmi a vôbec ich 
nezaujíma kultúra krajiny, ktorá 
ich prichýlila? Samé otázniky 
a odpovede driemu kdesi 
v pásme spomienok, tam, kde 
pri mihotavom svetle sviečok 
vzdávame úctu tým, ktorých 
sme pokračovateľmi. Myslime 
na to aj túto jeseň, ktorá nás, 
bohužiaľ, zrejme postaví pred 
doslova kľúčové otázky. 

Maroš M. BANČEJ

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

● Zúčastnili ste sa ako matičný 
delegát na Slovenských národných 
slávnostiach v Báčskom Petrovci – 
čo vás zaujalo najväčšmi?

Bol som na týchto slávnostiach 
ako matičný delegát po prvý raz, 
nemohlo to na mňa nezapôsobiť 
tak emotívne, ako aj vecne; dojalo 
ma, keď som videl mladého člo-
veka pobozkať darovanú slovenskú 
zástavu so slzami šťastia v očiach. 
Zapôsobilo na mňa množstvo dob-
rovoľných účinkujúcich – bolo ich 
asi dvesto, usilovná a dobrá práca 
desiatok dobrovoľných organizáto-
rov, účasť predstaviteľov srbskej Voj-
vodiny, ako aj predstaviteľov sloven-
ských štátnych inštitúcií. Bolo vidno, 
aký je o Báčsky Petrovec a jeho 
život záujem, aké miesto má v našom 

i krajanskom svete. A akú života-
schopnosť majú naši krajania – veď 
to boli v poradí už päťdesiate štvr té 
Slovenské národné slávnosti. Bol to 
pre mňa silný a podnetný zážitok.

● Sú rezervy v spolupráci 
Matice slovenskej a Matice sloven-
skej v Srbsku?

Podľa rozhovorov s predsed-
níčkou Matice slovenskej v Srbsku 
pani Melegovou-Melichovou a iných 
neformálnych stretnutí nie je ich 
málo. Pociťuje sa aj, poviem to 
otvorene, nedostatočná spolupráca 
s Maticou slovenskou, preto som 
tlmočil prísľub na stretnutie najvyš-
ších predstaviteľov našich Matíc v čo 
najkratšom čase. Jedným z odporú-
čaní by mohlo byť vytvorenie trvalej 

koordinácie predsedov organizácií, 
ktoré reprezentujú zahraničných 
Slovákov.

● Ste právnik, predseda 
matičného dozorného výboru, ako 
vyzerá problém dcérskej spoloč-
nosti Neografia v Srbsku?

Nie celkom jasné sú záverečné 
akty pri likvidácii podnikateľského 
subjektu, dcérskej spoločnosti, 
vrátane konkurzu a speňažovania 
majetku konkurznej podstaty. To bude 
predmetom mojej informácie a návr-
hov opatrení pre vedenie Matice 
slovenskej v Martine; ide o uzavretie 
záležitosti z dávnejších čias.

Zhováral sa Dušan D. KERNÝ
Foto: archív SNN

vo výbore MS ju vedenie Matice 
predloží Ministerstvu kultúry SR 
a poslancom z Výboru Národnej 
rady SR pre kultúru a médiá. 

■ KONTROLA NKÚ
Najvyšší kontrolný úrad (NKÚ) 

ešte v januári 2014 vykonal kom-
plexnú kontrolu v Matici slovenskej,  
zameranú na nakladanie s verejnými 
prostriedkami počas rokov 2010 až 
2014. Kontrola upozornila na nie-
ktoré formálne nedostatky, ako aj 
pochybenia – konkrétne s už spomí-
nanou zámennou zmluvou. Matica 
postupovala v rozpore so zákonom, 
keď zámennú zmluvu neschválil 
kolektívny orgán, tak ako to ustano-
vuje zákon. Prijaté opatrenia NKÚ 
prekontroloval a konštatoval výrazné 
zlepšenie finančnej disciplíny v usta-
novizni. „Som rád, že NKÚ konštato-
val zlepšenie postupov s nakladaním 
verejných prostriedkov a správne 
vysporiadanie tzv. zámennej zmluvy. 
Je to dôkazom, že za posledný rok 
sa v Matici vykonalo penzum práce. 
Matica je konečne otvorenou orga-
nizáciou, ktorá si ctí a dodržiava 
zákony,“ dodal na záver správca MS 
Maroš Smolec. 

Matica dosiahla ekonomickú 
stabilitu a vyrovnanosť f inančných 
vzťahov, ale šetriaci režim pre mati-
č iarov sa zďaleka nekončí. Zby-
točné výdavky sa znížili a v tomto 
trende treba pokračovať aj do 
budúcnosti. Tým sa vytvára pr iestor 
na podporu rozvojových matičných 
projektov a programov.

Peter JAVORSKÝ – Foto: Marek HANUS KA

VýVVVVVýVýbVýbVýbVýbbor or oror MatMatMatMatMatMaticeiceiceiice slslslslslsssss ovovoveoveoveveeeoveoveoveoveooveveensknsknsknsknskn ej ej ejejejj j jjjjj sasasasaaaaaaas aj aj aj ajaaaa na nanannanan ostostttttttttoo atnatntntatnatntntnomomomomomom om om ooooom oo rokrokrokrokrokrokkrokr ovaovaovaov ní ní nínnín zaozaoberbere al al chyyc ybambamabami zii z miminunulu ostosos i.i

Správca Matice slovenskej 
Maroš Smolec predložil úč tovnú 
závierku za rok 2014 až po odo-
vzdaní daňového priznania, ktoré 
ustanovizeň odovzdala až koncom 
júna. „Dôvodom boli dodatočné 
daňové priznania za roky 2012, ako 
aj 2013 pre zrušenie a následné 
vysporiadanie tzv. zámennej zmlu-
vy medzi Maticou a Neograf iou. 
Matica opäť do svojho vlastníc-
tva získala budovu v Priekope 
a Neograf ia poslednú časť budovy 
tlač iarní v centre Martina. Vyspo-
riadanie týchto vzťahov a chýb 
z minulosti si vyžiadalo opraviť aj 
daňové priznania,“ vysvetlil správ-
ca. Matica komplikovaný, reštruk-
turalizačný rok 2014 skonč ila so 
stratou vyše 640 tisíc eur, ktorá 
sa započítala do ziskov z minu-
lých rokov. Rozpočet v roku 2015 
sa však čerpá podľa predpokladov 
a jeho čerpanie je na úrovni niečo 
vyše 40 percent. „Matica šetrí aj 
v tomto roku. Niektoré útvary sme 
vyzvali, aby čerpali prostriedky 
podľa plánu,“ vysvetlil predkladateľ 
J. Gustiňák, riaditeľ Finančno-eko-
nomického útvaru MS. 

■ ZMENA ROZPOČTU
Po vysporiadaní zámen-

nej zmluvy Matica svoju budovu, 
tzv. šatnice, na Volgogradskej 
ulici v Priekope prostredníctvom 
verejno-obchodnej súťaže odpreda-
la za súdno-znaleckú cenu 794 
tisíc eur. „Tento príjem sme museli 
zapracovať do rozpoč tu na rok 

uhradené záväzky 200 054 eur,“ 
uviedol správca MS M. Smolec. 
Zmena rozpoč tu spočívala v zapo-
čítaní záväzkov a prebytok Matica 
použije na svoje f inancovanie 
v rokoch 2016 a 2017. 

■ STRATÉGIA MATICE
Vedecký tajomník P. Cabadaj 

predložil f inálnu verziu Stratégie 
Matice slovenskej na najbližšie 
roky. „Stratégiu sme pripravili aj na 
výzvu ministra kultúry M. Maďariča, 
ktorý vyzval Maticu, aby si našla 
svoje miesto v spoločnosti,“ doplnil 
predseda MS M. Tkáč. Stratégia je 
rozsiahlym dokumentom spracova-
ným na tridsiatich stranách. Do 15. 
októbra sa uskutoční vnútromatičná 
diskusia o pripomienkach, doplnkoch 
a úpravách. Následne po schválení 

2015, a preto sme predložili jeho 
zmenu. Mojou prior itou aj verej-
ným prísľubom bolo vysporiadanie 
všetkých dlhov z minulosti, a to sa 
nám podarilo. Matica slovenská 
uhradila Neograf ii 107 000 eur za 
technické zhodnotenie investície 
do nehnute ľnosti v čase, keď bola 
jej vlastníkom v období po neplat-
nej zámene. Taktiež sa Neograf ii, 
a. s., uhradili nesplatené záväzky 
vo výške viac ako 138 000 eur, 
niektoré ešte z roku 2012. Tiež 
sa uhradili všetky neuhradené 
záväzky voč i ostatným dodáva-
teľom a v súčasnom období od 
konca júla 2015 Matica sloven-
ská dosiahla stav, keď eviduje vo 
svojom úč tovníctve len záväzky 
s pr iebežným plnením úhrad 
v lehote splatnosti. Celkom boli 
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Hra č íse l ,  a  samozre jme slov.  Inak sa nedá nazvať  d lho -
ročný evergreen o zastúpení  slovensk ých v ýrobkov na pul -
toch slovensk ých ve ľkopredajní  v  nadnárodnom vlastníc t ve . 
Podie l  s lovensk ých pot ravín v obchodoch za pr v ý pol rok 
dosiahol  62 ,4 percenta ,  čo je o 0 ,8 percentuálneho bodu 
menej  ako na konci  roka 2014 .  Informoval  o tom ministe r 
pôdohospodárst va Ľubomír  JAHNÁTEK .

Teda všetky snahy jeho rezor tu 
– a tu  t reba pr izna ť  a  ocen i ť  ak tívny 
pr ís tup – sa pre jav i l i  pok lesom množ-
s t va s lovenských výrobkov,  k toré s i 
môžu naš i  občania kúp i ť.  Poďme sa 
teraz pozr ie ť  na jednot l i vé značky 
re ťazcov,  aký ma jú pr ís tup k  pa t r io -
t izmu a do akej  mier y  nás pr ípadne 
zavádza jú svo j im i  rek lamnými kam-
paňami ,  súv is iac imi  s  témou preda ja 
s lovenských výrobkov.

Pr i  hodnotení  obchodných re ťazcov na j lepš ie obs tá la  Coop 
Jednota .  Takmer všetky re ťazcové preda jne ma jú pod ie l  nad 65 
percent  s lovenských potravín,  v ýn imkou je  iba Coop Jednota 
Duna jská S treda,  kde je  pod ie l  (pod ľa úda jov min is ters t va)  58 ,4 
percenta .  „ Z toho na j lepš ie,  nad 70 percent ,  dopad la Coop Jed -
nota Nové Zámky,  a le tá  t rad ične predáva na jv iac s lovenských 
potravín ,“  pr ipomenul  min is ter  Jahnátek .

A k to je  na konc i  rebr íčka? Prek vapivo ten,  k to  nás masívnou 
rek lamou presv iedča o opaku.  Na jn ižší  pod ie l  s lovenských komo -
dí t  na pu l toch vykazova l  re ťazec L id l  so 16 ,2 percenta .  Pod ľa 
min is t ra  pôdohospodárs t va re ťazec Kauf land dos iaho l  pod ie l  s lo -
venských potravín na úrovn i  53 ,9 percenta ,  Car refour  53 ,7 per-
centa ,  Tesco 51 percent  a  B i l la  47,1 percenta .  Akos i  sa pr i tom 
pr i  naháňaní  percent  s lovenských produk tov neuvádza,  že sa za 
ne rá ta jú  a j  t ie ,  k toré sa u nás iba preba ľu jú zo zahran ičných 
zás ie lok ...

( ib)

Len čarovanie s číslami?

„V prípade zákona o DPH máme 
v druhom a treťom čítaní na septembro-
vej schôdzi už otvorený zákon. Ideme 
formou návrhu, ktorý predloží buď 
príslušný výbor, alebo skupina poslan-
cov. Všetko je pripravené. Ten okruh 
potravín je zadefi novaný. Len čo začne 
Národná rada SR rokovať v druhom 
a treťom čítaní, tak sa schváli okruh 
potravín, na ktoré sa bude vzťahovať 
desaťpercentná sadzba DPH s účinnos-
ťou od 1. januára 2016,“ avizoval premiér. 
Návrh zákona by poslanci mohli podľa 
jeho slov schváliť už na nadchádzajúcej 
schôdzi, ktorá sa začne 16. septembra.

■ ZOZNAM SA MENÍ
Zoznam potravín s nižšou desať-

percentnou DPH najnovšie vláda 

Zoznam potravín, na ktoré sa má od budúceho roka vzťahovať desaťpercentná daň z pridanej hodnoty (DPH), 
sa do návrhu zákona dostane prostredníctvom pozmeňujúceho návrhu. Informoval o tom premiér Robert Fico.

Ako má vyzerať diktát Únie, predviedol  9. septembra predseda Európskej komisie Jean Claude Juncker. 
V Európskom parlamente predniesol správu o jej stave. Juncker sa predviedol ako politik, ktorý vôbec nepo-
zná reálie štátov, o ktorých osude rozhoduje. 

Ivan BROŽÍK – Foto: www.f inancneinfo.sk

Eva ZELENAYOVÁ – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Musíme, musíme..., znelo v  Štrasburgu

Daň z pridanej hodnoty klesne, cena asi nie

Predseda Európskej komisie Jean Claude Juncker vychovával Európanov

O zmene cien základných potravín sa rozhodne čoskoro v parlamente troly kvality a bezpečnosti potravín 
a v súčasnosti predsedníčka Sloven-
skej aliancie moderného obchodu 
Katarína Fašiangová na webe pri-
znáva, že je to komplikovaná otázka. 
„Rada by som tlmočila jednoznačný 
názor obchodných reťazcov, mini-
málne tých, ktoré sú združené 
v Slovenskej aliancii moderného 
obchodu, že vítajú zníženie DPH na 
vybrané potraviny na Slovensku. Už 
dlhodobo poukazujú na fakt, že sme 
krajinou s jednou z najvyšších DPH 
na potraviny v rámci celej Európskej 
únie a že nás to v konkurenčnom 
boji znevýhodňuje, keďže aj všetky 
okolité členské krajiny EÚ majú DPH 
na potraviny nižšiu, ako je u nás,“ 
pripomína.

■ MEMORANDUM S OBCHODMI
Avizovaný návrh memoranda 

s obchodnými reťazcami však teraz 
v sebe skrýva niekoľko úskalí, na 
ktoré je dobré poukázať,“ varuje 
odborníčka.

Zníženie DPH o desať per-
cent neznamená, že ceny vybra-
ných potravín klesnú o celých 
desať percent. Nebránia tomu 

V Š IML I  SME  S I Zelená plánom o zelených technológiách

Národný projekt SIEA je fi nanco-
vaný z Operačného programu Kvalita 
životného prostredia, ktorý riadi Minis-
terstvo životného prostredia SR. V pilot-
nom projekte bude v prvej fáze k dispo-
zícii štyridsaťpäť miliónov eur. Celková 
výška podpory na inštaláciu malých 
zariadení OZE zostáva naďalej na úrovni 
pôvodných stopätnásť miliónov eur 
z európskych a zo štátnych zdrojov.

Momentálne je projekt len v prí-
pravnej fáze, domácnosti ešte nemôžu 
žiadať o podporu. Podmienkou spuste-
nia národného projektu je okrem iného 
vytvorenie zoznamu oprávnených zaria-
dení a taktiež zoznamu zhotoviteľov, 
ktorí sa zaviažu dodržiavať zmluvné 
podmienky pri inštalácii podporených 
systémov, ako aj pri preplácaní pouká-
žok. Práve táto prípravná fáza je pre 
spustenie projektu kľúčová.

Finančnú podporu budú môcť 
získať majitelia a využívatelia malých 
zariadení na výrobu elektriny s výko-
nom do 10 kW, fotovoltaických panelov, 
veterných turbín, zariadení na výrobu 
tepla, ktoré pokrývajú spotrebu ener-
gie v rodinnom alebo bytovom dome, 
slnečných kolektorov, kotlov na biomasu 
a tepelných čerpadiel. 

Rodinné a bytové domy sa budú môcť čoskoro uchádzať o podporu od štátu formou príspevku na inštaláciu 
malých zariadení na využívanie obnoviteľných zdrojov (OZE). Túto možnosť prináša národný projekt Slo-
venskej inovačnej a energetickej agentúry (SIEA) s názvom Zelená domácnostiam.

ČO IN Í  NEP ÍŠU

len zapaľovanie utečeneckých tábo-
rov a ignorovanie chudobných ľudí, 
ale aj ľudia, ktorí utečencov vítajú na 
staniciach. Európa, v ktorej chcem 
žiť, je Európa, ktorá víta utečencov. 
Nechcem Európu, ktorá ich odmieta.“  
Juncker  vyčítal členským štátom, že 

Pre domácnosti je dôležité, aby 
poznali konkrétny druh a výkon vhod-
ného zariadenia. Ak bude zariadenie 
spĺňať určené technické podmienky, 
budú môcť elektronicky požiadať o prí-
spevok na inštaláciu vybraného zariade-
nia so zvoleným výkonom v konkrétnom 
dome. Podľa návrhu SIEA by mali získať 
poukážku, ktorú si uplatnia pri inštalá-
cii. Vyplnené formuláre aj so žiadosťou 
o preplatenie poukážky budú predkladať 
SIEA priamo spoločnosti zabezpečujúce 
inštaláciu prostredníctvom odborne spô-
sobilých osôb.

Poukážky by mali pokryť časť ceny 
za dodávku a montáž celého systému. 
Konečná výška podpory bude vyplývať 
z aktuálnych celkových nákladov na 
typické, tzv. vzorové inštalácie v závis-
losti od inštalovaného výkonu. Posudzo-
vané náklady zahŕňajú návrh technic-
kého riešenia na inštaláciu zariadenia, 
vypracovanie projektovej dokumentá-
cie, dodávku a montáž všetkých nevy-
hnutných komponentov a spojovacích 
materiálov na zabezpečenie funkčnosti 
zariadenia a vykonanie revízií a funkč-
ných skúšok. Konečné výšky podpory 
na rôzne druhy zariadení ešte nie sú 
určené. Pri jednotlivých druhoch zaria-
dení bude zvolený percentuálny limit 
alebo maximálna suma.  

(ib) – Foto: www.siea.sk

obchodníci, ale jednoduchá mate-
matika, keďže o uvedené percento 
neklesá cena potraviny, ale jej daň 
o desať percentuálnych bodov. Zjed-
nodušene, ak potravina stála predtým 
(pri dvadsaťpercentnej DPH) 1,20 
eura, po novom (pri desaťpercentnej 
DPH) by mala stáť 1,10 eura, rozdiel 
v cene vyjadrený v percentách je 8,33 
percenta.

■ JASNÁ MATEMATIKA
Prejaví sa pri všetkých druhoch 

produktov s nízkou jednotkovou 
cenou, napríklad pri rožkoch. Tu pri 
cene päť centov za kus je totiž najnižší 
možný pokles na cenu štyri centy, čo 
je však už dvadsaťpercentné zníženie 
ceny, hoci úspora pre pokles DPH je 
iba vyššie uvedených maximálne 8,33 
percenta. A aj keď to na prvý pohľad 
vzhľadom na nízku jednotkovú cenu 
tohto produktu vyzerá zanedbateľne, 
pri množstve predaných rožkov by 
to v skutočnosti pre obchodníkov 
znamenalo nemalý finančný náklad. 
A takýchto otázok je viac. Aj tak 
zrejme posledné slovo pri tom, aké 
budú výsledné ceny po znížení DPH, 
bude mať – konkurencia.

Bývalý predseda vlády Luxem-
burska, kde poberajú trojtisícové 
dôchodky, vyzýval na solidaritu s ute-
čencami a žiadal od členských štátov 
zvýšiť pre nich rozpočet.  

Pán predseda Juncker zrejme 
nevie, že na Slovensku okolo troch 
percent ľudí žije z minimálnej mzdy, 
ktorá predstavuje tristoosemdesiat 
eur v hrubom.  Pritom mnoho ďalších 
na tom oveľa lepšie nie je. Nehovoriac 
o nízkych penziách. A Slovensko ešte 
nie je na tom najhoršie. Takže nebolo 
by vhodné, aby sa európska administ-
ratíva zaoberala aj myšlienkou solida-
rity medzi členskými štátmi? No nie 
v podobe diskriminácie, ako to robí pri 
dotáciách do poľnohospodárstva.

Juncker nezabudol pripomenúť, 
že Európa je kontinent, kde v istom 
čase sme všetci boli utečencami. Ute-

kali Nemci, Španieli, Maďari, Poliaci  
a po roku 1968 hľadali stovky ľudí úto-
čisko z bývalého Česko-Slovenska. 
A nebolo to pred stáročiami, zdôraznil 
Juncker, ale v minulom storočí.

■ KRÍVAJÚCE APELY
„Nezabudli sme na to?“ suges-

tívne položil otázku poslancom EP. 
Ale aj nám všetkým, občanom Európ-
skej únie. Ibaže toto porovnanie  kríva 
na obidve nohy, rovnako ako ďalšie 
výzvy pána Junckera. Napríklad na 
založenie núdzového fondu, aby sme 
ešte viac prispeli na rozvojovú pomoc. 
Alebo na otvorenie väčšieho množ-
stva ciest do Európy, aby práca prevá-
dzačov stratila zmysel. 

„Migrácia musí byť zlegalizo-
vaná,“ zaznelo z Junckerových  úst. 
A  išiel ešte ďalej, keď povedal, že 

„musíme zabezpečiť legálne spô-
soby príchodu utečencov do Európy“. 
Azda najjednoduchšie by bolo zrušiť 
v Európe hranice, aby sa na bezpečný 
a stabilný kontinent, ako ho charakte-
rizoval,  mohol uchýliť každý.  

 
■ NÚDZOVÝ FOND
Ktovie, ako sa počúvalo neza-

mestnaným na Slovensku, keď Jun-
cker  povedal, že je za to, aby utečenci 
mali prácu už počas vybavovania 
ich žiadostí o azyl. Aby sa v Európe 
cítili dobre, preto „musíme utečencom 
dovoliť pracovať hneď po vstupe do 
Európy“. Potrebujeme vraj núdzový 
fond, aby sme prispeli na rozvojovú 
pomoc. Podľa Junckera nie je akcep-
tovateľné, ak členské štáty znižujú 
túto pomoc. Vyznal sa, akú Európu 
chce a akú si neželá: „Európa to nie je 

neimplementovali do svojho práv-
neho poriadku štandardy prijímania 
žiadateľov o azyl prijaté ešte Barro-
sovou administratívou. Odvolával sa 
na štandardy z mája tohto roku, ktoré 
pomohli zachrániť mnoho ľudí. 

■ VRAJ MÁME REZERVY
No Európa podľa Junckera ešte 

má rezervy v solidarite voči utečen-
com. Vyzdvihol Turecko, Libanon 
a Jordánsko, ako zvládajú nápor 
utečencov. A vyhlásil, že Talian-
sko, Grécko a Maďarsko nemôžeme 
nechať osamotené. Že presunúť sto-
šesťdesiattisíc utečencov sa musí 
uskutočniť povinným spôsobom. 
„Nijaká rétorika, kroky je potrebné 
vykonať,“ apeloval  na politikov  
Európskej únie. „Potrebujeme viac 
Európy v našej politike. Dnes Európ-
ska komisia navrhuje trvalý mechaniz-
mus relokácie. Spoločná utečenecká 
azylová politika to vyžaduje,“ odkázal. 

Juncker ocenil, že Európa je 
bezpečné a stabilné miesto pre život. 
Preto chápe, že sem utečenci smerujú. 
Je závideniahodné, s akou empatiou  
sa stavia k prisťahovalcom a ako málo 
rozumie domácemu obyvateľstvu. 
Lebo aj Európania majú právo žiť 
v dôstojných podmienkach. 

ešte upravila. „Môžem povedať, že 
v pôvodnom návrhu neboli napríklad 
všetky druhy mlieka, teraz tam budú. 
Rovnako boli veľké výhrady, aj sa 
rešpektovali, voči tomu, aby tam bolo 
mrazené mäso. To tam nebude,“ pri-
blížil R. Fico. Cieľom vlády je týmto 
opatrením, ktoré je súčasťou druhého 
sociálneho balíčka, podporovať aj 
domácich výrobcov. „Okruh základ-
ných potravín je vyberaný tak, aby 
mal aj stimulujúci efekt na domácu 
poľnohospodársku výrobu. Táto dis-
kusia je za nami. Už ideme priamo 
do NR SR s pozmeňujúcim návrhom, 
ktorý stanoví, aké potraviny spadajú 
do tohto kritéria,“ dodal premiér.

Odborníčka s dlhoročnými skú-
senosťami z oblasti riadenia a kon-
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K a l i s k ý  v ž d y  p r i š i e l .  S e d e l 
o s a m o t e n ý  v  l a v i c i  u rče -
n e j  p r e  p u b l i k u m  t a k ,  a by 
h o  p r e n a s l e d o v a n í  s ú d e n í 
v i d e l i .  J e m u  t ú t o  s o l i d a r i t u 
n i k t o  n e o p ä t o v a l .  A  p o  r o k u 

19 8 9  s i  v i a c e r í  n a  t o  a n i 
n e s p o m e n u l i . 

K a l i s k ý  v t e d y  c h o d i l  d o 
s ú d n y c h  s i e n í  a k o  m u r á r. 
P o  t r o c h  r o k o c h  učňo v s k e j 
p r a xe  z l o ž i l  c h l a p ,  r oč -
n í k  19 2 2 ,  m u r á r s k e  s k ú š k y 
v  P o z e m n ý c h  s t a v b á c h  v  r o k u 
19 73 .  A  m u r á rč i l  a ž  d o  r o k u 
19 8 9 .  P o t o m  u ž  b o l  K a l i s k ý 
s p o l u s i g n a t á r o m  m a t ičn é h o 
n á v r h u  p r e a m b u l y  Ú s t a v y 
S l o v e n s k e j  r e p u b l i k y,  s p o -
l u a u t o r o m   d o k u m e n t u  D e k -
l a r á c i a  o  z v r c h o v a n o s t i 
S l o v e n s k e j  r e p u b l i k y.  B o l 
m e d z i  p o r a d c a m i  p r v é h o 
s l o v e n s k é h o  p r e z i d e n t a .  To 

o n  d a l  n a j l e p š í ,  p r i j a t ý 
n á v r h  a k o  o s l o v u j e  p r e z i -
d e n t  v o j a k o v  h r a d n e j  s t r á ž e , 
a k o  m u  o d p o v e d á  n a s t ú p e n á 
če s t n á  j e d n o t k a ,  a k o  o d p o -
v e d á  v o j e n s k á  j e d n o t k a .  A l e 

n a j m ä  a  p r e d o v š e t k ý m ,  p o 
r o k u  19 8 9  b o l  p r i  o b n o v e n í 
a  f o r m o v a n í  S l o v e n s k ý c h 
n á r o d n ý c h  n o v í n . 

To  v š e t k o  s a m o z r e j m e 
R o m a n  v i e .  I d e  o  t o ,  a by 
s m e  t o  v e d e l i  my.  P r e t o  j e 
m i m o r i a d n e  c e n n á  p r i p r a v o -
v a n á  v e d e c k á  š t ú d i a  o  p r o -
s t r e d í  k u l t ú r y  n a  S l o v e n -
s k u  v  š e s ťd e s i a t y c h  r o k o c h 
m i n u l é h o  s t o r oč i a  z  d i e l n e 
h i s t o r ičk y  E l e n y  L o n d á k o -
v e j .  U ž  v  j e j  d o t e r a j š í c h  p r á -
c a c h  n á j d e m e  m e d z i  v ý r a z -
n ý m i  o s o b n o s ťa m i  t ý c h  č i a s 
p r á v e  R o m a n a  K a l i s k é h o . 
H i s t o r ičk a  v  m e n e  h i s t o r i c -

k e j  p r a v d y  z a r a d i l a  m e n o 
R o m a n  K a l i s k ý  n a  t o  m i e s t o 
v  d e j i n á c h ,  k t o r é  m u  p a t r í . 
M e d z i  n e v e ľk ý  v ý b e r  t ý c h , 
k t o r í  p o h l i  s l o v o m  a  p í s m o m 
v t e d a j š i u  d o b u  a  h o v o r í  s a 

o  n i c h  o v e ľa  v i a c .  R o m a n  u ž 
n i e  j e  v  i c h  t i e n i .

P r i p o m eňm e:  b o l i  t o 
ča s y,  k eď  s l o v e n s k ý   K u l -
t ú r n y  ž i v o t  b o l  j e d n ý m  z  n a j -
č í t a n e j š í c h  p e r i o d í k  p ä t -
n á s ťm i l i ó n o v é h o  š t á t u .  A l e 
n a  j e s eň  19 6 7  d e l e g á c i a  M . 
Vá l e k ,  V.  M i h á l i k ,  P.  Š t e vče k 
a  L .  N o v o m e s k ý  o z n á m i l a 
n a  z a s a d a n í  r e d a k c i e ,  ž e 
„ g a r a n c i e  z a  K u l t ú r n y  ž i v o t 
p r e b e r á  p r e d s e d n í c t v o  Z v ä z u 
s l o v e n s k ý c h  s p i s o v a t e ľo v 
a  t o  u r o b í  p o l i t i c k é  a  k á d -
r o v é  o p a t r e n i a . . .“ .  Z n a m e -
n a l o  t o  n o v é h o  š é f r e d a k t o r a , 
n o v é h o  z á s t u p c u .  „ U v o ľ -

n e n ý “  b o l  a j  P a v o l  L ičk o , 
r u s i s t a ,  k t o r ý  r o k  n a t o  p r e -
n i e s o l  z o  S o v i e t s k e h o  z v ä z u 
r o m á n  o d  p r í s n e  s t r á ž e n é h o 
S o l ž e n i c y n a  n a  Z á p a d  a  p o 
r o k u  19 70  s i  t o  t v r d o  o d p y -
k a l .  J e d i n ý,  k t o  p r i a m o  n a 
m i e s t e  t ú t o  m e d i á l n u  č i s t k u 
o z n ač i l  z a  n e m o r á l n o s ť ,  b o l 
R .  K a l i s k ý.

Z á p i s n i c a  z o  s c h ô d z e 
š t r n á s ťč l e n n e j  r e d a k c i e  m á 
š t y r i  s t r a n y.  J e  v  n e j  z a c hy -
t e n á  d i s k u s i a  o k r e m  i n é h o 
m e d z i  L .  N o v o m e s k ý m  a  R . 
K a l i s k ý m ,  k t o r ý  p o v e d a l :  
„Va š e  o p a t r e n i a  s ú  k r á t k o -
z r a k é  a  n e m o r á l n e .“  A  R o m a n 
t o  e š t e  r a z  N o v o m e s k é m u 
z o p a k o v a l :  „  Ko n á t e  n i e l e n 
n e m r a v n e ,  a l e  a j  p o l i t i c k y 
k r á t k o z r a k o ,  a  r a z  s a  z a  t o 
b u d e t e  h a n b i ť .“  V  t a k e j  v y p ä -
t e j  s i t u á c i i  j e d i n e  v  K a l i s -
k é h o  s l o v n í k u  b o l o  s l o v o 
m o r á l k a  a  n e m o r á l n o s ť . 

P r e  R o m a n a  K a l i s k é h o , 
o t c a  š t y r o c h  d c é r,  s t a r é h o 
o t c a  š t y r o c h  v n úča t  a  p r a -
d e d a  s i e d m i c h  p r a v n úča t , 
j e  d n e s  p o t e š e n í m  r o d i n a . 
Ký m  my  a k o by  s m e  n aňh o 
z a b u d l i ,  l e b o  n e r a z  z a b ú -
d a m e  n a  k a t e g ó r i e  m o r á l k y 
a  n e m o r á l n o s t i .

To, že sú utečenci vážnou 
témou, spochybňovať nemožno. 
Ale to, že sú pre poloslepotu našich 
médií v posledných dňoch a už aj 
týždňoch témou takmer jedinou, to 
treba už nahlas kritizovať.

To, že cez našu krajinu prejde 
päťsto alebo päťtisíc utečencov, 
naozaj nemá nijaký vplyv na život 
bežného občana. Možno to pripo-
mína výtržnosti po jednom riziko-
vom futbalovom zápase. Našu spo-
ločnosť veľmi významne ohrozujú 
oveľa závažnejšie témy, ktoré sa do 
hlavného spravodajstva nedostanú, 
lebo to nie je nijaké kino. A ako 
vravia mágovia súčasnej podoby 
akéhokoľvek slovenského spravo-
dajstva, „čo nie je kino, to diváka 
nezaujíma“.

Pochybujem však, že v bežnej 
rodine by nezaujímalo rodičov, čo 
sa deje na trhu s mliečnymi výrob-

kami a mliekom, práve tak pochybu-
jem, že by nikoho nezaujímalo, ako 
prvovýrobcovia mlieka a dokonca 
č iastočne už aj spracovatelia musia 
prepúšťať ľudí z práce, lebo – nedá 
sa predať.

Nanajvýš iba ako úsmevnú 
perličku na záver televíznych novín 
sme sa v pondelok minulý týždeň 
dozvedeli o tom, že európski mlie-
kari zaútoč ili traktormi na Brusel. 
Strhla sa vojna s políciou, ktorá 
v porovnaní s pouličnými potýčkami 
s migrantmi mala oveľa hrozivejší 
odkaz pre Európu ako „súčasná 
téma číslo jeden“.

Na jar sa mala skonč iť regu-
lačná nadvláda Bruselu nad množ-
stvami, inak kvótami mlieka, ktoré 
dorobia farmári v jednotlivých kra-

jinách Európskej únie. Tí, ktorí boli 
prezieravejší, zvyšovali počty dojníc 
v dostatočnom predstihu, aby mohli 
trhovo reagovať na uvoľnenie kon-
kurenčného prostredia. Žiaľ, dopla-
tili. Zrušenie kvót sa odsunulo až na 
rok 2016;  medzitým neustále klesá 
predajná cena mlieka a mliečnych 
výrobkov a zahraničná konkuren-
cia doslova ničí našich producentov 
a spracovateľov. Tí už roky podni-
kajú v absolútne nereálnych pod-
mienkach trhu, keď ceny sú umelo 
stláčané pod výrobné náklady.

Ak za liter mlieka dostane 
prvovýrobca iba niečo nad dvad-
sať centov a v Bruseli bojuje aspoň 
za štyridsať až štyridsaťpäť cen-
tov, potom treba povedať, že ide 
o výrobcu z bývalého „ostbloku“. 
Tí „zo Západu“ sa dnes nezmierujú 
ani s vyše päťdesiatimi centami, čo 
je aktuálna ponuka Európskej komi-
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sie, samozrejme pre nich. V kaž-
dom prípade, téma sa dostáva na 
rokovaciu pôdu vlády SR. Konečne. 
Koľko rokov už to máme za sebou 
od vstupu do EÚ? Akosi sa už ani 
spomenúť nedá.

 Mimochodom, keď sme začali 
tými utečencami. Nemecko je pri-
pravené každému z nich vyplácať 
sociálnu dávku tridsaťosem eur na 
deň. Bez povinnosti pracovať a pla-
tiť akékoľvek odvody. To je v pre-
počte na mesiac 1 140 až 1 178 
eur. My sa u nás hádame, č i mini-
málna mzda, z ktorej treba platiť 
minimálne odvody asi dvesto eur, 
konečne prekročí hranicu štyristo 
eur za mesiac.

Môžeme si však za mnohé aj 
sami. Nie všetko sa dá hodiť na 
protislovenskú politiku obchodných 
reťazcov. Aký priestor dali médiá 
„zaručeným“ informáciám o tom, 
ako sú mliečne výrobky a mlieko 
pre ľudský organizmus „škodlivé“? 
Koľko táranín sme si museli vypo-
čuť, že mliečne akcie na školách sú 
„relikt komunizmu“? Teraz ich ide 
zavádzať Európska únia. Ale o tom 
sa zase vôbec – teda u nás na Slo-
vensku nehovorí. 

Máme totiž ešte stále zúžené 
videnie.

Písa ť  dnes o u tečenecke j 
k r íze ob jek t ívne a bez pred -
po jatos t i  je  takmer  nemožné. 
H lavný mediá lny prúd akcen -
tu je  len jeden aspek t  te j to  k r ízy. 
Dnes a denne ukazuje  zúbože -
ných  pr is ťahovalcov s  jed iným 
poso ls t vom: všetko sú to  chu -
dác i ,  k tor ým t reba bezpodmie -
nečne pomôc ť  a  každý,  k to  má 
iný  názor,  je  xenofób,  pod l iak , 
neonac is ta č i  všeobecne k ra jne 
odpudiv ý ž ive l ,  k to r ý  smie by ť 
t ak  akurát  v ystavený na pran ier 
a  č ím skôr  ho t reba nadobro 
v ykáza ť  z  ok ruhu s lušných ľudí. 

Tí to  mora l izátor i  s i ,  samo -
zre jme,  an i  náhodou nepo lož ia 
otázku,  kde sa zrazu a náhle 
vza la  taká masívna imigračná 
v lna,  k to  ju  spôsob i l ,  na jmä sa 
však  an i  v  na jmenšom neza-
mýš ľajú,  ako r ieš i ť  je j  p r íč iny, 
n ie len nás ledky.  Je zby točné 

unavova ť  č i t a te ľov opakovaním, 
k to a prečo tú to k r ízu spôsob i l . 
Všetky ohniská napät ia  –  z ly-
hané š tá t y  ako Líbya,  Sýr ia ,  I rak, 
A fganis tan č i  Kosovo,  rovnako 
ako vzn ik  Is lamského ka l i fá tu  – 
idú jednoznačne na v rub tupe j , 
nepremyslene j  a  nav yše k ra jne 
pokr y tecke j  po l i t ik y  európskych 
ve ľmocí  a  USA . 

Poďme s i  teda n iečo pove -
da ť  o  prav id lách,  k toré sa pr i ja l i , 
a le  k toré nep lat ia .  V čase,  keď 
sa v  Európskej  ún i i  začalo  uva -
žova ť  o  jednotnom t rhu,  vo ľnom 
pohybe osôb a kap i tá lu ,  na jmä 
však o odst ránení  co lných kon -
t ro l  v  tak zvanom schengenskom 
pr iestore,   bo l i  p r i ja té  ve ľmi 
pr ísne opat ren ia  na s t ráženie 
t ýchto hraníc .  Súčas ťou opat -
rení  bo l  a j  t ak zvaný Dubl inský 
dohovor,  k tor ý  okrem iného zna-
mená,  že ak sa akýko ľvek uteče -

nec dostane na územie Európ -
ske j  ún ie,  resp.  na schengenské 
územie,  musí  v  pr ve j  k ra j ine 
(teda v  Grécku a lebo v  Ta l ian -
sku)  pož iada ť  o  azy l .  V te j to  
k ra j ine potom pre jde náročnou 
azy lovou procedúrou a ak v  ne j 

obsto j í ,  teda ak sa z is t í ,  že sku -
točne sp ĺňa podmienky na ude le -
n ie  azy lu,  ude l ia  mu ho a môže 
zača ť  nov ý ž ivot .  V tom pr ípade 
však utečenec má právo zosta ť 
len v  te j  k ra j ine,  v  k tore j  ako 
v  pr ve j  pož iadal  o  azy l .  Naopak, 
ak z is t ia  jeho ne legálny poby t 
v  ine j  k ra j ine Európskej  ún ie, 
pod ľa Dubl inského dohovoru ho 
musia  depor tova ť  do pr ve j  bez-
pečnej  k ra j iny.  A j  p reto  sa mig -
rant i  t ak úporne v yhýbajú foto -
grafovaniu v  Grécku a a j  p reto 

za n i jakú cenu nechcú da ť  svo je 
odt lačky prs tov,  pretože  t ým by 
sa ich šanca na azy l  vo v y túže -
nom Nemecku,  Br i tán i i  č i  Škan -
d ináv i i  nadobro skonč i la .  Real i t a 
je  jasná.  Cez pr vé k ra j iny  schen -
genského pr iestoru (Grécko 
a Maďarsko,  pr ípadne Ta l iansko 
a č ias točne a j  Rakúsko)  u tečenc i 
iba pre jdú a zauj íma ich len ude -
len ie  azy lu  v  pre n ich zauj íma-
vom Nemecku,  Br i tán i i ,  p r ípadne 
Škandináv i i . 

Uvedomenie s i  te j to  skutoč -
nost i  by malo by ť  a j  pre  naš ich 
pseudohumanis tov k ľúčové. 
Skutočne sú všetc i  u tečenc i 
tak akútne ohrození  na ž ivote? 
Ak áno,  prečo neukonč ia  svo ju 
s t rast ip lnú a nebezpečnú pú ť 
v  pr ve j  bezpečnej  k ra j ine? As i 
p reto,  že ich zásadným a h lav-
ným c ie ľom n ie  je  zachrán i ť  s i 
ho lý  ž ivot ,  a le  ná js ť  p re svo j  nov ý 
ž ivot  čo na jpr í jemnejš iu  k ra j inu 
s  čo na j lepším soc iá lnym sys -
témom. Ak je  to  tak v  por iadku, 
zmeňme európsku azy lovú po l i -
t iku,   resp.  nahraďme ju novou 
imigračnou po l i t ikou a povedzme 
jasne,  že demograf ická k r íza 
nás skôr  č i  neskôr  donút i  o t vo -
r i ť  svo je  hran ice.  Práve r ia -
dená migrác ia  (čo však n ie  je 

tento pr ípad)  umožní  v yhnú ť  sa 
ko lapsu dôchodkov ých systé -
mov.   Cena za to  bude masívna 
premena charak teru jednot l iv ých 
š tá tov (de fac to  to  bude zánik 
národných š tá tov)  a  t r iumf  mul -
t iku l tura l izmu so všetkými  jeho 
poz i t ívami,  a le a j  negat ívami. 

Namiesto  toho sa u tečenecká 
k r íza n i jako systémovo ner ieš i . 
Naopak,   znova sa nap lno pre -
javu je  spupnos ť,   aroganc ia,  
fa lošnos ť  a  nekompetentnos ť 
l íd rov západoeurópskych k ra j ín. 
Ako už to ľkokrát  predt ým znova 
poš l iapal i  p r inc ípy,  k toré mal i 
p lat i ť.  Keď  p reukáza l i  z javnú 
neschopnos ť  dodr ž iava ť  p ra -
v id lá ,  k toré sami  pr i ja l i ,  a  je 
jedno,  č i  to  bo l i  podmienky na 
pr i ja t ie  eura,  a lebo spo ločná 
azy lová po l i t ika –  Dub l inský 
dohovor,  p r ichádzajú s  h lúpymi 
a  fa lošnými  pseudor iešeniami .  
A tak sú dodnes občania Rumun-
ska č i  Bu lharska,  k tor í  sú síce 
už roky č lenmi  Európskej  ún ie, 
len občanmi  druhej  kategór ie. 
Stá le   n ie  sú súčas ťou Schen-
genu,   musia pret rp ie ť  p r ísne 
co lné procedúr y  na hran ic iach. 
To však nep lat í  pre  jasných eko -
nomických migrantov z  Er i t rey, 
zo Sudánu č i  zo Somálska. 

V  d eň ,  k eď  b u d e  t o t o 
č í s l o  S l o v e n s k ý c h  n á r o d -
n ý c h  n o v í n  v  p r e d a j i ,  b u d e 
s a  d o ž í v a ť  R o m a n  K a l i s k ý, 
z a s l ú ž i l ý  m a t ič i a r,  c t i h o d -
n ý c h  d e v ä ťd e s i a t t r i  r o k o v. 
R o m a n  K a l i s k ý  j e  o k r e m 
i n é h o  n o s i t e ľ  C e n y  Š t e -
f a n a  K rčm é r y h o .  D o s t a l  j u 
„ z a  p r í n o s y  k  s l o v e n s k é m u 
n á r o d n é m u  ž i v o t u “ .  N i e  p r í -
n o s ,  a l e  m n o ž n é  č í s l o  –  p r í -
n o s y.  P í š e m  t o ,  l e b o  t ý m 
c h c e m  u p o z o r n i ť ,  ž e  v e ľa 
t o h o ,  čo  n a p í s a l  R o m a n 
K a l i s k ý,  j e  b r i l a n t n o u  p u b l i -
c i s t i k o u .  J e  t o  a u t o r,  k t o r ý 
u r o b i l  m e d z i  p r v ý m i  s l o v e n -
s k ú  e k o n o m i c k ú  p u b l i c i s t i -
k u  n a p í n a v ý m ,  d e t e k t í v n y m , 
v z r u š u j ú c i m  a  p o l i t i c k y 
v ý b u š n ý m  č í t a n í m .  V ž d y  ťa l 
d o  ž i v é h o .  J e h o  t e x t y  s ú 
e š t e  a j  d n e s  š k o l o u ,  a k o  s a 
p í š e .  P o h o l  a j  t ý m i  m o c n e j -
š í m i ,  t ý m i  „ h o r e“ .

J e h o  r o v e s n í c i  ž a l i  s l á v u 
a  p o c t y  d o m a  i  z a  h r a n i c a m i 
v  t a k e j  m i e r e  a k o  K a l i s k ý 
n i k d y.  Keď  b o l o  z l e  a  j e h o 
k o l e g yňa  a  k o l e g a  s t á l i 
v  r ô z n y c h  p r o c e s o c h  p r e d 
s ú d o m  v t e d a j š i e h o  r e ž i m u , 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Ivan BROŽÍK

Roman MICHELKO
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Spoločnosť prežije, iba ak prežije rodinaV piatok 11. septembra 
vydalo vyše päťdesiat súčasných 
i bývalých slovenských hokejo-
vých reprezentantov spoločné 
vyhlásenie. Športovci vyjadrili 
svoju nespokojnosť so súčas-
ným stavom v prostredí okolo 
slovenského ľadového hokeja.

Toto je vyhlásenie hráčov 
v plnom znení bez úprav: „S nastá-
vajúcim začiatkom hokejovej sezóny 
sme sa rozhodli vyjadriť naše 
nemenné stanovisko k udalostiam, 
ktoré sa udiali na poslednom kong-
rese SZĽH. Odmietame sa zmieriť 
s týmto stavom a rozhodli sme sa 
preto nielen opätovne vyjadriť našu 
nespokojnosť s aktuálnou situáciou, 
ale aj žiadať o konkrétne zmeny. 
Zároveň vyhlasujeme, že sa neuspo-
kojíme len s čiastkovými riešeniami, 
ale budeme trvať na celkovom 
ozdravení systému voľby prezidenta 
SZĽH, ktoré vyvrcholí novou voľbou 
za férových podmienok.      

V prvom rade žiadame o zme-
nu stanov, na ktorej sa chceme 
podieľať. Cieľom ich úpravy má byť 
naplnenie základných demokratic-
kých princípov v hokejovom hnutí 
– zástupcovia hokejových klubov 
a organizácií volia predsedu SZĽH 
a výkonný výbor, pričom predseda 
vyberá funkcionárov SZĽH. Tento 
spôsob voľby by nemal byť pokrivený 
vytváraním účelových riešení, aké 
fungujú dnes.      

Je nepredstaviteľné, aby funk-
cionári zväzu a členovia zväzových 
komisií volili vedenie hokeja, ktoré 
ich nakoniec vymenuje. Zároveň ne-
existuje dôvod na to, aby výlučná prá-
vomoc voliť predsedu SZĽH patrila 
niekomu inému ako tým, ktorí reálne 
predstavujú hokejové hnutie. Preto 
tiež žiadame, aby sa tento absurdný 
stav napravil vyhlásením nových 
volieb prezidenta SZĽH na základe 
upravených stanov garantujúcich 
férový a spravodlivý výber. Rovnako 
trváme na principiálnom postoji –
nespájať naše mená s aktivitami 
a akciami SZĽH, kým jeho vedenie 
nepristúpi k opakovaniu voľby prezi-
denta za nových pravidiel.      

Veríme, že novovymenovaný 
tréner a generálny manažér sloven-
skej hokejovej reprezentácie naše 
rozhodnutie pochopia ako úprimnú 
snahu nastoliť v hokeji novú kultúru. 
Verejnosti ďakujeme za podporu, 
ktorá nás nabíja energiou a chuťou 
nevzdávať sa. Budeme akcepto-
vať nového šéfa zväzu, ktorý vzíde 
z férovej voľby.      

V Banskej Bystrici sa 11. 9. 2015 
pod vyhlásenie podpísali títo hoke-
jisti: Zdeno Chára, Marián Hossa, 
Andrej Sekera, Ľubomír Višňovský, 
Michal Handzuš, Ján Laco, Tomáš 
Tatar, Ladislav Nagy, Marek Vieden-
ský, Martin Marinčin, Peter Budaj, 
Tomáš Surový, Andrej Meszároš, 
Branislav Konrád, Branko Radivoje-
vič, Dominik Graňák, Ivan Baranka, 
Jaroslav Halák, Jaroslav Janus, 
Jozef Stümpel, Július Hudáček, Juraj 
Mikuš, Karol Sloboda, Libor Hudáček, 
Marek Hrivík, Marián Gáborík, Marcel 
Hossa, Mário Bližňák, Martin Cibák, 
Michal Sersen, Milan Bartovič, Peter 
Ölvecký, Peter Podhradský, Rasti-
slav Staňa, René Vydarený, Richard 
Pánik, Štefan Ružička, Tomáš 
Jurčo, Tomáš Kopecký, Tomáš Mar-
cinko, Tomáš Starosta, Ján Lašák, 
Radoslav Suchý, Marek Čilliak, Ľuboš 
Bartečko, Peter Hamerlík, Marek 
Zagrapan, Richard Zedník, Tomáš 
Záborský, Roman Kukumberg, Martin 
Bartek, Lukáš Cingeľ.

Ako sa odzrkadlí toto vyhlá-
senie hokejistov do budúcnosti 
nevedno, isté je, že v našom 
hokeji niečo nie je celkom 
v poriadku...

Robert LANDIS

Hokej mimo 
ľadu a klziska

Aliancia za rodinu najnovšie predstavila svoje politické ciele

Aliancia za rodinu (AZR) bola hlavným organizátorom februárového referenda o rodine. Takmer miliónová účasť 
občanov znamenala pre občianske združenie záväzok venovať sa téme ďalej. V týchto dňoch predstúpilo vedenie 
organizácie pred novinárov a informovalo ich o svojich zámeroch. Predseda  AZR Anton Chromík poskytol v tejto 
súvislosti našim novinám rozhovor.

nost i. Polit ické strany by sa mali 
zjednot iť  na tom, k toré opatrenia 
budú v rámci prorodinnej poli t iky 
real izovať.   Lebo toto je naozaj 
krízová situácia. Nesmie by ť  za-
nedbaná a nesmieme rozmýš ľať 
v štvorročných volebných obdo-
biach. Toto je štátnická vec a pre 
každú stranu, k torá má záujem 
o štát a r iadenie štátu,  ž ivotne 
dôležitá. 

●  Skúmali ste volebné 
programy strán?

Áno,  niektoré  bol i medial izo -
vané, iné sa tvor ia. A aby sa naše 
návrhy dostal i  do ich volebných 
programov, bolo dôležité pred-
staviť  túto tému ešte počas leta. 
Aby sa dostal i  do ich  volebných 
programov,  aby sa k našim návr-
hom  nejako pr ihlási l i  alebo vydali 
svoje stanovisko. 

●  Čo vás núti zamýšľať  sa 
nad rodinnou poli t ikou?

Najnovšia správa OSN Slo-
vensku nema ľuje svet lú budúc-

Zhovárala sa Eva ZELENAYOVÁ – Foto: archiv SNN

„manželstvo“. Na to nejestvuje 
ľudské právo. 

●  Navrhujete podporu rodín, 
aby si mohli dovoliť  viacej 
detí . Viete, odkiaľ  na to zobrať 
f inančné prostr iedky?

Keď  dokážeme poskytnúť 
st imuly investorom, mali by sme 
aj rodinám. Rozpadnuté rodiny 
stoja štát ove ľa viac prostr ied-
kov. Úpravou štátnych grantových 
schém s ich zameraním na pod-
poru rodiny, manželstva a detí 
je investíc ia do budúcnosti Slo -
venska.  Navrhujeme, aby sa na 
rodinu myslelo pr i každom novom 
zákone i pr i novelizáci i  zákonov. 
Vo vyspelých kraj inách je výška 
podpory rodinám rovnaká, č i  sa 
matka sama stará o dieťa, alebo 
ho dáva do detských zar iadení. A j 
my to chceme dosiahnuť.  Chceme 
zabrániť  prepadu rodiny do chu-
doby  pr i starost l ivost i o dieťa. 

●Z čoho ste vychádzali pri 
svojich návrhoch?

Z našich skúseností,  z odbor-
ných štúdií i  zo skúseností štátov, 
kde je starost l ivosť  o rodiny na 
ove ľa vyššej úrovni. Rodinám by 
pomohlo, ak by sa dosiahlo zatrak-
tívnenie zamestnávania matiek po 
rodičovskej dovolenke. Zamest-
návaním na č iastočný úväzok, 
prípadne s príspevkom na odvody 
zamestnávate ľa za zamestnanca. 
Jestvuje dosť  prík ladov, ako 
pomôcť  rodinám s deťmi.

SEBAOBR ANA

divákom trocha inú verziu Tichého 
Donu, akú si pamätáme z dielne 
Gerasimova alebo Bondarčukov-
cov. Sergej Ursuliak už o štvr tom 
sfilmovaní Šolochovovej literárnej 
predlohy čo-to prezradil v rozho-
voroch pre médiá a na stretnutiach 
s milovníkmi svojej tvorby: „Usilovali  
sme sa zaujať diváka iným pohľa-

dom na Tichý Don. Moja bábuška 
bola presvedčená, že najlepšou 
Aksiňou bola tá, ktorú zahrala Ema 
Cezarskaja, a najlepší Melechov 
bol v podaní Andreja Abrikosova.“ 
Len tak pre oživenie pamäti – bol 
to ešte nemý Tichý Don, nakrútený 
v roku 1930 v réžii O ľgy Preobra-
ženskej. Ozvuč i l i ho až o tri roky 
neskôr. „Moja matka zasa,“  pokra-
čoval Ursuliak na besede vo veľkej 
a preplnenej kinosále, ktorú som 
mal možnosť sledovať, „nedala 
dopustiť na Bystrickú a Glebova, 
ktorých všetci poznáme z Gerasi-
movho Tichého Donu...“  Režisé-
rove slová  mi trochu pripomenuli 
môjho otca, ktorý za najlepšieho 
Jánošíka uznával iba Paľa Bielika 
a nespokojne krútil hlavou nad  už 

zmodernizovanými  Jánošíkmi, 
ktorí  nevyhovovali jeho predstavám 
o zbojníckom živote...

Veľa vecí sa zmenilo od č ias 
Gerasimova a Preobraženskej 
a zmenili sa aj ľudia. Dnešný č lovek 
si už nevie predstaviť život v dre-
venici bez kúpeľne, televízie, auta 
alebo toaletného papiera. Ale aj 

tak, ak by mohol vstúpiť do deja, rád 
by si posedel v starej melechovskej 
drevenici, pofajč i l a popil si s Gri-
gorijom alebo sa pomodlil  so sta-
rou I ľ j iničnou k Bohu a Matke Božej, 
aby odvrátili tragédiu sťahujúcu sa 
nad kozáckou rodinou. Nevymod-
lila si však I ľ j inična na nebesiach 
šťastie a pokoj. Nadarmo prosila 
svojho syna, aby sa zľutoval nad 
nešťastnou Nataľ jou, aby sa vzdal 
svojej osudovej lásky k Axiň j i. Ani 
Shakespeare by nevymyslel lepšiu 
drámu a väčšiu tragédiu, aká vzišla 
spod Šolochovovho pera. Ako 
potvrdil Sergej Ursuljak v rozhovo-
roch s divákmi a žurnalistami, práve 
tomuto príbehu, ktorý sa odohrával 
v čase vojny, boľševickej revolúcie 
i kontrarevolúcie, venoval viac 

pozornosti ako politike. Viac ako 
politika ho zaujal samotný prí-
beh mladých ľudí, láska a nená-
visť medzi nimi, ktoré by možno 
zasiahli do ich vzťahov aj vtedy, ak 
by sa krajina nezmietala v strašnej 
obč ianskej vojne.

V doterajších f ilmoch o Tichom 
Done sme videli statných mocných 
kozákov a silné ženy. Ak by ste 
stretli dnes na ulici Jevgenija Tka-
čuka, ktorý je hlavným predstavite-
ľom Melechova v seriáli, ťažko by 
ste si ho vedeli predstaviť ako sil-
ného, urasteného a zavše aj divého 
a bezcitného vojaka. Skôr by ste 
ho zaradili k ľahučkým džokejom, 
ktorí pretekajú na dostihovej dráhe 
– čím subtílnejší vzrast a menšia 
hmotnosť, tým väčšia pravdepodob-
nosť víťazstva... Takisto drobučká 
Daria Ursuljakova alebo Polina 
Černyševa, predstaviteľky Nataľ je 
a Axiň je, pripomínajú skôr baletky 
ako statné kozáčky, ktoré vláč i l i na 
svojich chrbtoch plné vedrá vody 
alebo aj ťažké vrecia obilia. A to 
ešte bolo treba nielen hlavných 
hrdinov, ale aj početný komparz 
nauč iť sedieť na koni a oháňať sa 
šabľou i kopijou tak, aby bol histo-
rický obraz čo najvierohodnejší... 
Kamera však dokáže urobiť zázraky 
a toto dielo ruskej kinematografie 
je najmä o tom, ako dokáže milovať 
a trpieť ruská žena. Pre nás je 
to však najmä podnet, aby sme si 
znova prečítali niečo od skvelého 
Michaila Šolochova.

O  Č O M  J E  R E Č 

V  starobylom ruskom meste 
Vyborg, v blízkosti f ínskych hra-
níc, sa konal v týchto dňoch už 
23.  festival ruských filmov. Bola to 
prehliadka všetkých noviniek ruskej 
kinematografie, ktorá by mala svet 
presvedč iť, že aj v tejto krajine sa 
nakrúcajú filmy, ktoré môžu zaujať 
domácu i  svetovú verejnosť. Každý, 
kto sa  na festivale zúčastnil, dostal 
ako bonus možnosť pozrieť si aj nie-
ktoré časti nového štrnásťdielneho 
seriálu Tichý Don. Práve toto dielo 
ruských filmárov, myslím si, zaujalo 
všetkých milovníkov tvorby Michai-
la Šolochova, ktorého 110. výroč ie 
narodenia si pripomenul v máji celý 
svet. Aj nový seriál mal byť dokon-
čený a uvedený na obrazovky rus-
kej televízie v deň spisovateľových 
narodenín, žiaľ, pre jeho náročnosť, 
ako povedal pre médiá tvorca filmu 
Sergej Ursuliak, termín sa posunul 
až na október. Uvidíme a posúdime. 
Zatiaľ sa musíme uspokojiť tak ako 
ruskí televízni diváci len s niektorými 
ukážkami na internete. Je dosť prav-
depodobné, že na internet budeme 
odkázaní aj vtedy, ak sa rozhodneme 
pozrieť si celé toto dielo ruských fil-
márov, keďže súčasnosť ich filmom 
príliš nepraje. Sotva sa môžeme 
spoľahnúť na to, že nám ho dopraje 
niektorá z našich televízií. 

Už teraz však možno pove-
dať, že f ilmoví tvorcovia ponúkajú 

Nový fi lmový Tichý Don

Rudolf SLEZÁK

nosť. Pod ľa odhadu OSN do roku 
2100 má klesnúť  počet obyva-
te ľov Slovenska na 3,7 mil ióna 
pr i stúpajúcom poč te obyvate ľov 
Afr iky  a Ázie. K demograf ickému 
vymieraniu Slovenska a s c ie ľom 
odbremeniť  sociálny systém vďaka 
fungujúcim rodinám sa musia 
všetky polit ické strany bez roz-
dielu podie ľať  na r ýchlom vypra-
covaní a realizáci i  akčných plánov 
a celoštátnej stratégie zlepšenia 
demograf ie,  ochrany a podpory 
rodiny. 

●  Aké konkrétne opatrenia 
navrhujete?

Naše opatrenia by mali v iesť 
k pr i jat iu osobitných poli t ík 
v oblast i spravodlivost i,  nezamest-
nanost i,  v boji  prot i korupcii  a indi -
vidualizmu, k torý neber ie oh ľad 
na iných. Malo by sa to prejaviť 
v podpore manželstva ako stabil -
ného zväzku. Predpokladáme  pr i -
jat ie ústavného zákona o  práve 
detí na otca a mamu pr i adop-
ciách pod ľa súčasného zákona 
o  rodine a jedinečnom postavení 
manželstva. Navrhujeme mlado-
manželské pôžičky, ale i  zmenu 
zloženia Rady vlády pre ľudské 
práva a ich výborov, aby pomerne 
rešpektovala názorové spektrum 
občanov SR v otázkach rodiny 
a manželstva. Alebo zrušenie kon-
troverznej Celoštátnej stratégie 
ochrany a podpory ľudských práv 
a vypracovanie nového dokumentu 
na základe konsenzu spoločnost i. 
A v tejto súvislost i aj zabezpeče-
nie efekt iv i ty vo využívaní prost-
r iedkov daňových poplatníkov. 
Myslím tým odstránenie štátnej 
podpory programom, k toré sa 
zneužívajú iba na presadzovanie 
ideológie a manipuláciu verejnej 
mienky pod rúškom ľudských práv. 

●  Ide o program rodovej 
stratégie a podobne?

Naprík lad. Alebo o presa-
dzovanie práva na homosexuálne 

●  Netaji l i ste sa tým, že na 
realizáciu cieľov aliancie potre -
bujete polit ické strany. Súčasne 
ste sa dištancovali od spoji -
tosti s ktoroukoľvek  zo súčas-
ných poli t ických strán. Už ste 
s niektorými  konzultovali svoj 
program?

Nie, predkladáme ho teraz  
prostredníctvom novinárov. Mys-
lím si, že náš pr iestor presadzova-
nia polit ických opatrení voč i  všet-
kým polit ickým stranám je ve ľmi 
dôležité zachovať. 

●  Váš program má názov 
Rodinná poli t ika, Slovensko 
2015. A podtitul znie: Návrhy 
Aliancie za rodinu na zavedenie 
family mainstreaming poli t iky 
do programov polit ických strán. 
Trúfate si predpokladať,  že váš 
program pri jmú? Budete takú 
stranu podporovať  vo voľbách?

Každú stranu, k torá pr i jme 
náš program, budeme podporo-
vať.  Podporovať  rodinnú poli t iku je 
vecou života a smr t i tejto spoloč -
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verejnoprávnej RTVS. Otázka 
je však, č i  pôsobí aj do vnútra. 
Demonštrovala to nede ľná beseda 
O 5 minút dvanásť  6. septembra. 
Po prvý raz mohla televízia posa-
diť  do štúdia spravodajkyňu, k torá 
rozšír i la obzor diváka aj tým, že 
opísala dramatickú trasu o. i .  plnú 
maf ie, tzv. balkánsku cestu ute-
čencov od Turecka, cez Grécko, 
Macedónsko, Srbsko do Maďar-
ska. V pol i t ickej diskusi i  predsedu 
vlády R. Fica a predsedu KDH J. 
Fige ľa to bola ukážka, čo môže 
pr iniesť  nezávislá žurnalist ika 
k besede poli t ikov. O ľga Baková 
hovor i la vecne, sebaisto. Ukázala 
to, čo sme mali vedieť,  aby sme si 
mohli urobiť  v lastný úsudok.  Bola 
prvou odvolanou spravodajkyňou 
v ére „úsporných“ opatrení vede-
nia za č ias Zemkovej /Machaja /
Sámelovej, čo bolo v tedy aj l ikvi -
dáciou slovenského postu v USA! 
Teraz vlastne aj ona demonštruje, 
že l ikvidáciou zahraničného spra-
vodajstva sa nedá získať  poslu-

cháč  a divák, najmä sa nedá budo-
vať  prestíž média. A le ani budovať 
zázemie profesionali ty v podniku 
samotnom.

■  NEVEDIA, Č I  NECHCÚ...
Priamo počas besedy absen-

ciou snahy dať  problém utečen-
cov do širších súvislostí to doku-
mentoval moderátor Str iženec. 
Ustavičným naliehaním vyvolával 
dojem, že je výlučne na vlne neja-
kej kultúry ľútost i voč i  utečencom, 
t lač i l  pol i t ikov neprestajne iba 
týmto smerom: čo môže Slovensko 
urobiť  v iac pre utečencov? Nejde 
vôbec o to, že ho akoby neoslo -
voval i  pragmatické argumenty 
predsedu vlády. Ide len o to, že 
sa nespýtal na zjavné veci, k toré 
sa núkali na dlani. Naprík lad na 
to, čo bude robiť  Slovensko, keď 
bude na vrcholnej schôdzke EÚ 
prehlasované a bude musieť  ute-
čencov pr i jať.  Veď  teraz pod ľa 
Lisabonskej zmluvy netreba jed-
nohlasnosť,  stač í väčšina. Máme 
ju? Aký je plán B?  Brusel chcel 
v máji rozdeliť  štyr idsať t isíc ute-
čencov a teraz odrazu stošesťde-
siat t isíc. Ako to,  prečo?  Nevedia 
tam rátať  alebo predvídať? Prečo 
sa valia utečenci zo štátov, k toré 
sa hlásia do EÚ a z tých, k toré sú 
v EÚ? Čo robí Slovensko v Bruseli 
v tomto smere, keď  kríza narastá 
už od aprí la, mája! Ako to, že nás 
to zaskoč i lo? Prečo EÚ neza-
braňuje príchodu ľudí z Kosova, 
umelého štátu stvoreného práve 
tak EÚ, ako aj inváziou NATO? 
Prečo otvárať  hranice utečencom 
z Albánska, od roku 2009 č len-
ského štátu NATO? Debatovalo 
sa niekedy počas gréckej krízy, 
že Grécku treba ihneď  a úč inne 
pomôcť  s utečencami? 

Vecných otázok je dosť,  nik to 
(zat ia ľ ) nechce, aby sa redak-
tor RTVS nebodaj spý tal, prečo 
máme niesť  následky amer ickej 
zahraničnej pol i t iky na Blízkom 
východe. Ale faktom je, že tak, 
ako sa zotrela hranica medzi 
domácim a zahraničným, jedného 
dňa sa vynor ia aj otázky o mocen-
skej nerovnováhe a si lových r ieše-
niach v situáciách, ak Slovensko 
hovorí inak, ako sa chce.

Hranica medzi domácim a zahraničným spravodajstvom sa stiera

Zo dňa na deň  sa vidi teľne st iera rozdiel medzi domácim a zahraničným spravodajstvom. To sa týka 
aj te levíz ie,  k torú si p lat íme všetci .  Ohlásenú snahu  RT VS rozšír iť  počet stálych č i  osobi tných 
spravodajcov t reba uvítať  – a sledovať.  Ide o nápravu pr iam barbarskej l ikvidácie, dní dlhých nožov 
pr i  zrušení siete slovenských zahraničných spravodajcov. Pr i z lučovaní rozhlasu a televíz ie sa tak 
vyl ia lo dieťa s vaničkou. Čo nás V. Mikom oznámená náprava bude stáť  a čo to pr inesie?

Krok správnym smerom v RTVS
Dušan SLOVÁK – Foto: Štefan KAČENA

Predseda parlamentu Pe-
ter Pellegrini v prejave ku 
Dňu Ústavy vyzdvihol jednu 
myšlienku týkajúcu sa tohto 
nášho významného dátumu. 
A to, že Slovenská republika 
nevznikla z „veľkého tresku“ 
– big bangu, ale celou našou 
históriou sa tiahnucim úsilím 
slovenských popredných kul-
túrnych a cirkevných predsta-
viteľov o zjednotenie národa 
a uznanie hraníc našej vlasti. 
Na to sme potrebovali najmä 
kodifikovanie národného ja-
zyka. Ako prvý sa o to pokú-
sil Jozef Ignác Bajza, potom 
Anton Bernolák a napokon 
Ľudovít Štúr.

 Aj z poh ľadu dnešného tr i -
násteho výroč ia tejto význam-
nej udalosti, k torá je základným 
míľnikom moderného Slovenska 
a novému mladému štátu pr i -
niesla symbolický kompas, k torý 
nám má do budúcnosti ukazovať 
cestu, si jasne uvedomujeme 
jasnozrivosť Štúrovho kroku, 
z k torého už takmer dvesto 
rokov vyplývajú všetky aktivity 
roduverných Slovákov. Počas 
v tedy trvajúceho panstva latin-
skej kultúry sa evanjelici pr idr-
žiavali Kralickej Biblie a o kul-
tivovanie vlastnej reč i  nejavi l i 
záujem. Aj Ľudovít Štúr ako 
evanjelický kňaz sa nemusel 
zaoberať myšlienkou uzáko-
niť spoločný jazyk Slovákov na 
základe pôvodných slovenských 
nárečí a mohol nechať cestu 
neriadenému vývoju. Bola tu 
však skupina národovcov, kul-
túrnych predstavite ľov, inteli -
gencie, k torú nám bratanci Česi 
napriek všetkým stykom upierali, 
bol tu už spomínaný Bernolák 
a rodiaca sa skupina básnikov, 
k torí chceli písať v reč i pre nich 
najzrozumite ľnejšej – sloven-
č ine. A hnutie za rodný jazyk 
dostáva tak aj pol i t ickú dimen-
ziu. Bez jazyka by sme bol i ako 
rozviazaný snop, hovorí Štúr. 
Aj ostatné slovanské národy sa 
podujímajú kult ivova ť  vlastný 
jazyk. Štúr píše, že „nieto už 
plemena slovanského, k toré 
by nemalo preložený Rukopis 
králodvorský “ . Dožaduje sa 
toho aj on sám. To na českej 
strane vyvolalo ve ľkú nevô ľu. 
Pražské noviny napísal i ,  že 
Česi nikdy Slovensko a Slová-
kov nepotupoval i a nepotupujú, 
lež výč i tky sa týkajú jedine 
Štúra „co škúdce a separatisty 
v národě  našem“. Už predtým 
v Českej včele Karel Havlíček 
Borovský nazval Štúra „Vel i -
kým Slonom Tatránskym“. Česi 
pomenovali  novú spisovnú slo -
venč inu „koč išč inou, handrár-
č inou, drotárč inou“ a podob-
nými vulgar izmami. Ale bez nej 
by Slováci nemohli  predstúpi ť 
pred panovníka a vyslovi ť  na 
cisárskom dvore svoje požia-
davky, vrátane Slovenského 
Okol ia. Štúr českým „bratrán-
kom“ oponuje, že „my Slováci 
alebo ni jaké, alebo iba chatrné 
a r iedke dávali sme znaky života, 
ale poďakovať Bohu čas ten hli -
venia národa nášho už prestáva 
a začíname sa schvatovať na 
krídla života duchovného. Nikdy 
predtým, najmä mládež našu, 
taká vrúcna láska k národnosti 
našej nerozpa ľovala“. A to je 
odkaz aj pre dnešok. Aj dnes by 
sme boli bez spoločného jazyka 
ako rozviazaný snop, bez vlast-
nej štátnosti, bez hraníc, k toré 
hovoria: Tu sme doma! Bojovali 
za to celé generácie.

Peter JÁNOŠÍK

Symbolický 
kompas

N A  O K R A J

Chaos v Európe a vojny na 
rozvrátenom Blízkom východe  
v trhl i  do nášho života takou si lou, 
že pre RTVS sa stalo nevyhnutné 
posi lniť  spravodajstvo o tom, 
čo sa deje za našimi hranicami. 
Trvalo to vyše roka, kým to RTVS 
došlo. V Ukraj ine sa vystr iedalo 
asi päť  redaktorov, aby sa uká-
zalo, že spravodajstvo RTVS 
nemá na to, aby sa v tomto smere 
vyrovnalo českej televízi i  a čes-
kému rozhlasu. Úč inná pomoc 
českých kolegov však znamenala 
aj do značnej miery neprípustnú 
čechoslovakizáciu slovenského 
spravodajstva. Nejde len o jazyk. 
Ide o to, že slovenský divák má 
nárok a aj potrebu, ba nevyhnut-
nosť  dostať  informáciu z osobit-
ného slovenského h ľadiska. Nik to 
nespochybňuje profesionali tu čes-
kých spravodajcov dnes už roz-
trúsených po celom svete. Každý 
manažér dobre vie, čo to stojí, 
a aj to, že RTVS s poplatkami od 
piat ich mil iónov divákov je v inej 
situáci i  ako česká TV od desiat ich 
mil iónov. 

■  ČESKÁ LEKCIA
Všetko sa začalo na jeseň 

2013, keď  sa rodi la ukraj inská 
kríza buď  v zámernom zlyhaní, 
alebo neschopnost i vyjednávačov 
EÚ s of ic iálnym Kyjevom. Bol to 
krach, v Kyjeve vypukol Majdan. 
Spravodajkyňa RTVS iš la z miesta 
skrachovaných rokovaní Vi lniusu 
do Brat islavy, ostatní sa však sťa-
hovali  rovno na Ukraj inu. Už o tr i 
dni (!) z Kyjeva hlási l i:  teraz už 
nejde o podpis asociačnej zmluvy 
Ukrajiny s Európskou úniou, 

demonštrantom na Majdane ide 
o zvrhnut ie terajšej v lády a pre-
zidenta. RTVS v tedy nemala to 
zázemie čo dnes. Ani mater iálne 
a ani znalostné.  Podobné to bolo 
v druhom ve ľkom chaose – gréc-
kej kríze. Aj v Grécku sa str ie -
dali  rôzni spravodajcovia RTVS 
a takisto ani jeden neprekonal, 
práve tak ako na Ukrajine, čes-
kých. Prí ležitosť  t reba chyt iť  za 
pačesy – z Kyjeva a zo Zakarpat-
skej Ukraj iny prekvapil i  dve mladé 
redaktorky, zo Zakarpatskej Ukra-
j iny osobitne. Pr ispeli  do pôvod-
nost i spravodajstva RTVS, aj keď 
iš lo o redaktorky domáceho č i 
regionálneho spravodajstva, k toré 
sa zahranič ím nezaoberajú. 

■ SVITANIE PROFESIONALITY
Domáce a zahraničné – na 

mieste je otázka: jestvuje ešte 
vôbec taká de ľba? Rozhodnut ie 
RTVS posi lniť  stálych spravodaj -
cov najprv v USA a po gréckej 
kríze aj v Bruseli  znásobí možnost i 

Valentom – priatelia moji, bol to iný 
čas…

Už v júli český špecialista  Rasti-
slav Maďar pre denník Právo povedal, 
že najväčšie riziko nákazy od utečencov 
predstavujú choroby prenosné vzdu-
chom. Jestvuje nemálo ochorení, pri kto-
rých ešte nevieme, že človek je chorý, 
ale už je nakazený. Najväčšie riziko 
predstavujú nákazy prenosné bezkon-
taktne. Do Európy sa však môžu dostať 
aj chronické dlhotrvajúce ochorenia,  
ako je tuberkulóza. V horných dýchacích 
cestách môže sídliť, podľa R. Maďara, 
pôvodca záškrtu alebo meningokoko-
vej meningitídy, ktorý sa vyskytuje o. i. 
najmä v Afrike a na Blízkom východe. 

■ VALO TO NAČAL...
Prečo to pripomínať? V minulom 

vydaní SNN o tom ako prvý na Sloven-
sku písal Peter Valo takto: „Keď som 
s mojím priateľom primárom Milanom 
Očenášom pracoval na knižke o jeho 
pôsobení v Afrike, okrem iného spo-
menul generalizovaný svrab a chorých 
posiatych pľuzgiermi, črevné parazity, 
ktoré sa prispôsobia a šíria v akomkoľ-
vek prostredí. V niektorých afrických 
štátoch je nimi postihnutých až deväť-
desiat percent občanov. 

V afrických a ázijských kraji-
nách sú okrem iných nám neznámych 

chorôb samozrejmosťou nákazlivé cho-
roby kože, škvrnitý týfus a tuberkulóza. 
Tú sa nám vďaka programu profesora 
Karola Virsíka podarilo takmer zlikvido-
vať. Teraz počet ochorení rastie práve 
vinou cudzincov prichádzajúcich na 
naše územie. Nemali by sme zabudnúť, 
že TBC patrí medzi najsmrteľnejšie 
choroby v dejinách ľudstva.“

Peter Valo a SNN nie sú ojedinelé, 
ktoré o probléme píšu. Lidové noviny 
z pera Petry Procházkovej priniesli na 
začiatku septembra takmer celostrán-
kovú informáciu, že v Ukrajine sa zja-
vili prípady detskej obrny, prvé prípady 
od roku 2010!  Pôvodca ochorenia bol 
na Slovensku vyhubený. Detská obrna 
sa na Slovensku neobjavila od roku 
1960. Vyskytuje sa najmä v Pakistane, 
Afganistane a Nigérii.  LN opisujú nie-
len existenciu choroby, ale aj to, že sa 
v Ukrajine spochybňuje, ba popiera jej 
výskyt. Je tam zrejmý chaos a nepo-
riadok, pre zdĺhavé formality a byro-
kratické prekážky ukrajinské úrady 
nenasadili  vakcíny – okolo šesťstotisíc 
dávok, ktoré dostali ešte v máji!

■ OBRNA V SUSEDSTVE
Je to problém aj pre Slovensko. 

Rozsiahlo o tom verejnosť prostredníc-
tvom TASR informovala Zuzana Dro-
bová z Úradu verejného zdravotníctva. 
Okresy susediace s Ukrajinou – Tre-
bišov, Michalovce, Sobrance a Snina 

– by mali zvýšiť pozornosť. Nejde len 
o to, že susedia s Ukrajinou, ale pre-
tože práve na juhozápade Ukrajiny, 
v oblasti Zakarpatskej Ukrajiny sa prí-
pady detskej obrny objavili.

Nejde o strašenie. Je to len pouká-
zanie na to, koľko vecných problémov 
musia riešiť úrady, vlády, systém sociál-
nej a zdravotnej starostlivosti štátu 

– a štát, aj náš, ich bude musieť riešiť 
dlhodobo.

Problém utečenci – nielen city, ľútosť, srdce, ale najmä rozum

Utečenci sa stali kľúčovým problémom nielen Európy, ale aj jednotlivých národných štátov, politikov, médií. Stojíme neča-
kane pred novými otázkami.  Aké sú naše možnosti dlhodobo vecne, ale aj psychicky sa vyrovnať ako štát či národ 
s novými  neistými pomermi v Európe krátko po tom, čo sme sa ešte nevyrovnali s chaosom gréckej a ukrajinskej krízy.

Najväčšie je riziko nekontrolovanej nákazy

Dušan D. KERNÝ – Foto: internet; zdroj REUTERS

Je jasné, že dve európske dlho-
dobé krízy, vrcholiace bezprostredne 
za sebou v jednom roku, plus ukrajin-
ská kríza sú úplne výnimočnou situá-
ciou. Jedným z rizík je nákaza. Každý 
vie, aký problém prinášajú zo zahrani-
čia  na Slovensko nezodpovední jedinci, 
ktorí nerešpektujú pokyny pri vyces-
tovaní do rizikových oblastí. Alebo na-
opak, ako starostlivo sa ľudia očkujú 
pred odchodom do ohrozených oblastí. 
Netreba strašiť, ale treba si to vecne 
uvedomiť. 

 
■ SLOVENSKÉ SKÚSENOSTI 
Pomáhali sme napríklad v ťažkej 

situácii Vietnamu či Angole, alebo 

Mozambiku. Odvtedy vieme, že každá 
zaangažovanosť vo vojnovom kon-
flikte má neomylne vždy jeden dôsle-
dok – skôr či neskôr k vám prídu so 
žiadosťou o pomoc ľudia z vojnových 
konfliktov. To je rovnaké v tomto alebo 
v bývalom režime. Pre zdravotníkov 
a lekárov na Slovensku to bol šok, keď 
sa stretávali s chorobami, ktoré boli 
u nás už dávno vymetené, na lekár-
skej fakulte sa vyučovali bez názor-
ných príkladov – nebolo pacientov 
napríklad s trachómom, s touto  prí-
činou slepoty. Už desaťročia s týmto 
ochorením neboli praktické skúsenosti, 
až kým neprišli Vietnamci. Človek by 
si povzdychol s profesorom Michalom 
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to bolo „politicky nekorektné“. Mnohí 
politici buď o tom preto nevedia, alebo 
ak vedia, boja sa o tom rozprávať, lebo 
by ich médiá onálepkovali, že sú extré-
misti a pod. Takto sa nám tu pod rukami 
začína rozpadať Európa a my o tom 
nemôžeme ani rozprávať.  Poznám via-
cerých domácich i zahraničných diplo-
matov, ktorí o tomto nebezpečenstve 
vedia, ale nemôžu naň oficiálne upozor-
niť, lebo by okamžite stratili prácu a boli 
by oni aj ich rodiny odstavení na okraj 
spoločnosti. Niekto možno povie, že 
politici by o tom mali viac hovoriť a ľudia 
ich podporia. To je však veľký omyl. 
Ľudia sú pomýlení sústavným mediál-
nym vymývaním mozgov a ak médiá 
niekoho označia za extrémistu, tak ľudia 
uveria, že extrémistom je, vo vedomí si 
ho priradia k skutočným extrémistom 
a daný človek skončil. Preto hovorím, že 
strácame pud sebazáchovy. 

● Na jednej strane odmietanie 
prideľovania kvót imigrantov, na 
druhej žiadne riešenie príčin vysťa-
hovalectva vzbudzuje  pochybnosti, 
či politické garnitúry sú  schopné
a ochotné ochrániť svoje obyvateľ-
stvo pred následkami imigrácie.

Vysoko oceňujem postoje vlády 
Roberta Fica v tejto otázke. Premiér aj 
minister vnútra dávajú jasné stanoviská, 
ich postoje sú jasne čitateľné. Vyžadujú 
ochranu hraníc ako základnú podmienku 
ochrany európskeho územia a Sloven-
ska. Neboja sa svoje stanovisko tlmo-
čiť aj na medzinárodnom poli, získavajú  
spojencov. Naša cudzinecká polícia je 
pripravená ochrániť naše územie, prevá-
dzači vedia, že cez Slovensko je prevá-
dzanie problémové, preto nie sme v ich 
hľadáčiku. Predstavme si, že by dnes 
vládla zlepencová koalícia: jedni čihi, 
druhí hota. Práve v takýchto krízových 
situáciách sa ukazuje obrovská výhoda 
stabilnej vlády. Problém je dnes v tom, 
že Nemci imigráciu podporujú, a preto 
sa Európa nevie účinne brániť. My sme 
malí, preto vnímame vlastné ohrozenie  
oveľa citlivejšie. Veľký štát sa cíti silný, 
a preto si nijaké ohrozenie nepripúšťa.  
Demografický vývoj však nepustí. Aj 
veľký štát sa rozsype, ak nebude mať 
deti. Bohužiaľ, demografická smrť 
sa netýka len bohatých západných 
štátov,  zomierajú aj stredoeurópske 
štáty a zomiera i Rusko, aj keď tam je 
v posledných rokoch aspoň snaha tento 
trend zvrátiť. To je dnes pre nás najväčší 
problém. 

● Anticko-kresťanská civilizácia 
Západu prijala hodnotový kód ľud-
skej prirodzenosti ako ideál a princíp 
zmysluplného života. To tvrdí Pavel 
Fendek vo svojej knižke Súmrak 
európskej civilizácie. Čo si o tom 
myslíte?

Vždy, keď sa spoločnosť odvrá-
tila od prirodzeného zákona a začala 

experimentovať, vnútorne sa rozpadla 
a stala sa ľahkým sústom iných, agre-
sívnejších spoločností. Známy príklad 
Rímskej ríše pozná asi každý. Väč-
šina ľudí si túto hrozbu neuvedomuje, 
alebo ju bagatelizuje. Dôvody som už 
spomínal na samom začiatku nášho 
rozhovoru: zženštilosť spoločnosti 
a konzumný spôsob života. Niektoré 
médiá dokážu prekrútiť aj také auto-
rity, akou je napríklad pápež Franti-
šek. Filtrujú jeho slová a púšťajú von 
len to, čo vyhovuje ich zámerom. Ak 
napríklad v posledných dňoch pápež 
František vyzval katolícke farnosti, aby 
prijali aspoň jednu rodinu utečencov, 
je to úplne v duchu kresťanskej lásky. 
Kresťania naozaj musia pomôcť ľuďom 
v núdzi bez ohľadu na ich vyznanie. Ale 
to je úloha kresťanov. Úlohou premiéra 
je zas zabezpečiť bezpečnosť štátu, 
to je jeho poslanie. On musí zvažovať 
riziká a musí im predchádzať. Každý 
si preto musí plniť svoje povinnosti: 
kresťan pomôcť blížnemu, predstaviteľ 
spoločnosti ochrániť spoločnosť pred 
rozvratom. A tieto dve úlohy  médiá 
účelovo zamieňajú a prekrývajú. 

● V Smere sa vyskytujú proti-
chodné názory na morálno-etické 
otázky. Je Smer schopný akceptovať 
tradicionalistov, ktorých je medzi 
voličským elektorátom  najviac?

Takto by som to nestaval. Smer 
nie je ideologická strana, v ktorej musia 
mať všetci jeden názor. Zvlášť v kul-
túrno-etických otázkach je v Smere 
vzájomná tolerancia a diskusia. Myslím 
si však, že s väčšinou mojich kolegov 
sa zhodujeme v názoroch na tieto cit-
livé otázky. Napokon, podpora novely 
ústavy, ktorá zvýšila ochranu rodiny, 
to dokazuje. Dnes môžem pripomenúť 
zákon, ktorým sme sprísnili podmienky 
registrovania cirkví.  Alebo zákon, kto-
rým sme obmedzili predaj v obchodoch 
počas Vianoc a Veľkej noci, alebo sme 
podporili zákon, ktorý zaviedol tzv. 
informovaný súhlas pri interrupciách 
a dal tak ženám ešte jednu šancu, 
aby nešli na potrat. To sú príklady 
našich postojov, ktoré boli prorodinné,
a  vychádzali z našich kultúrnych tradícií. 

● Proti islamizácii Európy sa 
aj na Slovensku dvíha občiansky 
odpor. Prezident Kiska  ho však 
chápe ako prejav neznášanlivosti 
a pohŕdania ľudským životom, 
ako prejav extrémizmu, xenofóbie 
a fašizmu. O čom svedčí?

Pán prezident vystupuje tak ako 
celý hlavný mediálny prúd. Vystupuje 
„politicky korektne“, aby ho médiá pod-
porovali, nepovie nič mimo línie, ktorú 
mu naordinujú jeho poradcovia. Vystú-
penia pána prezidenta sú väčšinou 
nudné, plytké a povrchné. Zrejme nás 
neprekvapí originálnym názorom alebo 
nadhľadom. Je mi ľúto, že máme také-
hoto prezidenta, ale čo už. Musíme reš-
pektovať, že ľudia si ho vybrali v demo-
kratických voľbách, a keďže si myslím, 
že hlave štátu patrí elementárna úcta, 
nebudem radšej pokračovať v hodno-
tení jeho výrokov. 

● Vidíte nejaké východisko 
z tejto situácie? Aká budúcnosť 
podľa vás čaká Slovensko?

Možno sa to čitateľom Slovenských 
národných novín nebude páčiť, ale 
pred časom som povedal, že s Maďar-
skom ešte budeme spolupracovať na 
obrane Európy pred islamom. A zdá 
sa, že som mal pravdu. Naše vzájomné 
spory sa dostali do úzadia a Slovensko 
s Maďarskom dnes stoja na jednej pozí-
cii. Pokračujúca demografická a hod-
notová kríza Európy možno takto spojí 
aj dnes nespojiteľné Poľsko s Ruskom 
a Európu zachránia tieto veľké štáty, 
ktoré sa ešte celkom nevzdali svojich 
koreňov. Poliaci nás už raz zachránili 
pred Turkami v 17. storočí, takže to nie 
je celkom nepredstaviteľné. 

Krajiny západnej Európy už 
Európu nezachránia, ich éra sa končí, 
ony už pud sebazáchovy stratili. 
Vzhľadom na veľký prínos pre kultúru, 
demokraciu a hodnoty, ktoré tieto kra-
jiny Európe v minulosti priniesli,  by 
som však bol veľmi rád, keby som sa 
v tejto veci mýlil.

Poslanec NR SR Ján PODMANICKÝ o súčasnom dobýjaní Európy

Tohtoročné leto bolo nielen na Slovensku, aj v celej Európe horúce.  Obrazne i skutočne. Imigrácia 
sa zmenila na sťahovanie národov a výrazným spôsobom zasahuje do bežného života Európanov. Aj 
keď  predseda Európskej komisie Jean Claude Juncker je presvedčený o tom, že jeho administrat íva 
tvrdo pracovala, aby imigračnú vlnu starý kontinent zvládol, viaceré štáty majú na to iný názor. A t iež 
na povinné prideľovanie kvót . V poslaneckom klube strany Smer-SD reprezentuje Ján PODMANICKÝ 
názory veľmi blízke väčšine občanov. Čo si myslí o súčasnej traume Európy?

Ich pravidlá nebudú tolerantné, ale kruté
Zhovárala sa Eva ZELENAYOVÁ – Foto: archív J. P.

Z času na čas sa na inter-
netových por táloch obja-
via desivé zábery z Nigérie 
so zuhoľnatelými ľudskými 
telami. Sú príl iš drastické na 
to, aby sa objavil i v t lač i .  Ale 
sú zo života krajiny, v ktorej 
islamskí radikáli „č istia“ kra-
j inu od kresťanov. Nie sú to 
nijaké montáže č i  propagan-
distické výkriky, taká je realita 
v podsaharskej kraj ine. Pred 
naším príchodom do Nigérie 
v roku 2004 v jednej osade 
mačetami rozsekali deväťsto 
ľudí  a telá podpáli l i . 

Televízia podporovaná fond-
mi z EÚ ustavične vysielala relá-
cie napomáhajúce spoluži t ie 
kresťanov a mosl imov. Nepo-
mohlo to. V roku 2006 pr iš la 
z európskych kruhov  požia-
davka nigér i jskej vláde, aby 
zakázala používanie práva šaría. 
Odpoveďou sú ďalš ie pohony na 
kresťanov. A už nielen v Nigér i i .

V Belgicku mosl imská komu-
ni ta odkázala domácemu oby-
vate ľstvu, že ak nechce pr i ja ť 
šaríu, nech sa vys ťahuje. Do 
Maďarska pr ichádzajúci ute-
čenci, a j malé deti,  sa vyhrážajú 
zdvihnutým V. Skandujú heslá 
Zvíťazíme a Al láhu akbar (Boh 
je najväčší). Nie sú to mieru-
mi lovne znejúce odkazy.  Masy 
pr isťahovalcov aj pod ľa minis-
tra vnútra predstavujú bezpeč -
nostné r iziko. Ale opatrenia 
nesmerujú na ochranu domá-
ceho obyvate ľstva, ale imig-
rantov. Generálny prokurátor 
vyzýva ľudí nahlasovať  pôvod-
cov nenávistných prejavov. Hrozí 
im trest odňat ia s lobody na 
jeden až pä ť  rokov. Nenávis tné 
prejavy utečencov nikoho neza-
ujímajú. V Po ľsku už zakázal i 
pochod prot i  is lamizác i i  Európy, 
lebo sa vra j  vysky t l i  nenávis tné 
prejavy už pred jeho uskutočne-
ním. Na Slovensku t iež minis ter 
vnútra vymyslel ,  ako zabrá-
ni ť   zhromaždeniu  na podporu 
obyvate ľov  Gabč íkova prot i  
u tečeneckému táboru.  Nar iadi l  
has ičské cvičenie a jednoducho 
účastníkov, s lovenských obča-
nov, do obce nepust i l .  No prís -
lušníkom maďarského Hnut ia 64 
žúp a pol i t ikom Jobbiku v ceste 
n ič  nestá lo... 

Kto urč í  hranicu medzi 
nenávis ťou a vyprovokovaným 
pudom sebazáchovy? Políc ia? 
Súdy? Predseda Európskej 
komis ie J .C. Juncker presviedča 
Európanov, že utečenci majú 
ľudské právo na azyl .  Ko ľkí? 
Pä ťdesiat  mi l iónov, ako avizujú 
n iek toré zdroje? Denne sa do 
Európy val ia masy ľudí cudzej 
ku l túr y,  náboženstva, c iv i l izá -
c ie.  Nepr ichádzajú pros i ť,  chcú 
sa ma ť  dobre. Preto smerujú do 
š tátov s takým soc iá lnym zabez-
pečením, o akom sa občanom 
Slovenska ani  nesníva. Exis tu je 
o tom dos ť  dôkazov, iba európ-
sk i  byrokrat i  nemajú čas sa nimi 
zaobera ť. 

Juncker sa postavi l  za ľud-
ské práva azylantov. Z akého 
poh ľadu? Európskeho alebo 
z poh ľadu práva šaría,  k toré 
tak vehementne požadujú 
uplatňova ť  v kra j inách, kde sa 
už usadi l i? Bezbrehé narába-
nie s ľudsko -právnou agendou 
vedie k anarchi i ,  nepokojom 
a v konečnom dôsledku vždy 
niekomu ubl ižu je.  Najmä, ak ide 
o s tret  c iv i l izác ií .  Tam neplatí 
n i jaká p lura l i ta hodnôt č i  práv, 
tam platí  právo ví ťaza.  
 

Eva ZELENAYOVÁ

Zabudli sme 
na právo víťaza

N A  M A R G O

● K aktuálnej téme o imigrácii 
ste sa vyjadrili v tom zmysle, že ute-
čenci iba využívajú stratu pudu seba-
záchovy Európanov, žiaľ, aj Slovákov. 
Čo ju spôsobilo?

Tých okolností, ktoré spôsobujú 
postupnú stratu pudu sebazáchovy 
Európanov, je veľa. Ja by som však 
pomenoval dve, ktoré považujem za 
rozhodujúce. Prvým je koncept materia-
listického a blahobytného života, ktorý 
je masívne pretláčaný najmä médiami. 
Európanom sa ako vzorový prezen-
tuje život plný materiálnych výdobyt-
kov, smartfónov, drahých áut, značko-
vého oblečenia, luxusných dovoleniek. 
V tomto živote dieťa zavadzia, treba 
ho odložiť na čo najneskoršie obdobie. 
V tomto živote remeslo smrdí, profe-
sionálna česť je zastaraná, rodina je 
prekonaná forma. Egoizmus a blaho 
jedinca sú najvyššou normou. Človek, 
ktorý chce žiť takýto život, si musí naň 
požičať a aby pôžičky splatil, musí nasa-
diť ohromné životné tempo. V tomto 
koncepte mu život beží ako v rýchliku 
a, paradoxne, veci, ktoré mu mali život 
zjednodušovať, mu ho komplikujú a čas 
na seba a svojich blízkych nemá vôbec. 
V tomto spôsobe života nie je čas na 
premýšľanie, na pozastavenie sa nad 
svojím životom, nad kľúčovými otázkami 
bytia, nad bázňou pred Stvoriteľom. 
Ľuďom stačí prečítať si prepasírované 
správy z bulváru a podľa nich riadia 
svoje životy a vychovávajú deti. Spoloč-
nosť hlúpne, otupuje sa, je ľahko mani-
pulovateľná. V tomto koncepte človek 
postupne a nebadane stráca ostražitosť, 
osvedčené životné formy považuje za 
nemoderné a varovaniam starých rodi-
čov a múdrosti predkov sa smeje... 

 
● A tá druhá okolnosť či 

eventualita...
Druhou okolnosťou je dominancia 

ženského prvku v európskej politike 
a kultúre. Ja hovorievam, že Európa 
zoženštela. Teraz to vysvetlím. V dobre 
usporiadanej spoločnosti by mal byť 
mužský a ženský prvok vyvážený. Žen-
ský prvok chápavosti, empatie, toleran-
cie, ústretovosti, zľutovania, emócií by 
mal byť vyvažovaný mužským prvkom 
racionálnosti, prezieravosti, rozhodnosti.  
Ak žena chce z ľútosti poskytnúť pomoc, 
je to v poriadku. Rovnako v poriadku 
však je, ak muž dohliada na to, aby 
pomoc nebola zneužívaná alebo aby 
pomoc neohrozila bezpečnosť samot-
ného pomáhajúceho. 

Hrozbou pre západnú európsku 
civilizáciu je, že mužský prvok je vytlá-
čaný zo všetkých rozhodujúcich oblastí. 
Médiá fungujú takmer úplne na ženskom 
prvku. Dnes upozorňovať na nebezpe-
čenstvá spojené s masívnou migráciou 
do Európy je médiami odsudzované ako 
prejav intolerancie a extrémizmu. Na 
základe dominancie ženského prvku sa 
buď potichu, alebo aj nahlas zavádzajú 
povinné kvóty zastúpenia žien vo všet-
kých oblastiach spoločenského života. 
Napríklad sa teraz hovorí o tom, kto 
má byť novým generálnym tajomníkom 
OSN: má to byť žena zo strednej alebo 
z východnej Európy. O obsadzovaní 
postov teda nerozhoduje v prvom rade 
charizma, odbornosť  a kompetentnosť 
človeka, ale kvóty. Spoločnosť je zväčša 
prefeminizovaná a na všetkých rozhodu-
júcich postoch sú buď ženy, alebo muži, 
ktorí však v duchu tzv. politickej korekt-
nosti musia rozprávať a konať ako ženy. 
To, že hovorím o zženštilosti Európy, 
neznamená, že by som dehonestoval 
úlohu a postavenie žien. Naopak, potre-
bujeme ich nehu a pochopenie. Ale 
rovnako tak potrebujeme prezieravosť 
a rozhodnosť mužov. Tieto dve okol-
nosti spôsobili, že Európa pud seba-

záchovy stráca a je vystavená záplave 
novej kultúry, v ktorej však domi-
nuje mužský prvok. Ak sa nespamä-
táme, zapríčiníme koniec Európy, akú  
poznáme dnes. 

● Zdá sa, že integrovaná Európa 
ešte urýchlila hodnotové vyprázdňo-
vanie svojho spoločenstva. Prispela 
k tomu aj Slovenská republika prija-
tím nových pravidiel v oblasti ľud-
ských práv a najmä ideológie rodovej 
rovnosti. A to aj napriek masovým 
protestom obyvateľstva. Bude sa 
týmito otázkami ešte Smer-SD do 
volieb zaoberať?

Dúfam že nie. A dúfam že ani po 
voľbách. Slovensko má dosť iných prob-
lémov, ktoré treba riešiť. Schválená stra-
tégia, našťastie, nie je normatívny doku-
ment, má skôr odporúčací charakter. 
Všetko rozhodujúce sa schvaľuje v par-
lamente a som presvedčený, že viaceré 
veci zo stratégie by v dnešnom parla-
mente neprešli. Každý normálny člo-
vek podporuje rovnaké práva pre ženy 
a mužov. Každý normálny človek pod-
poruje rovnaký plat pre ženy a mužov, 
ak vykonávajú rovnakú prácu. S tým 
nikto nemá problém. To je v stratégii 
v poriadku. Niektoré nápady rodových 
ideológov sú však, podľa mňa, neprie-
chodné. Ja ich tiež odmietam, pretože 
sú v rozpore s kresťanským učením, 
ale najmä so zdravým rozumom. 

● Európa prijala koncept mul-
tikulturalizmu azda aj vzhľadom 
na svoje skúsenosti s koloniálnou 
politikou. Ibaže dnes je svet inde 
a to, čo sa dalo v minulých storočiach 
násilne vynucovať, dnes nie je také 
jednoduché. Ako hovorí váš euro-
poslanec Boris Zala,  moslimovia 
v Európe musia žiť na princípe práv-
neho štátu, nie kmeňového práva. Dá 
sa teda  predpokladať, že keď mosli-
movia prečíslia majoritné obyvateľ-
stvo Európy, nastolia svoj právny 
poriadok. Uvedomujú si to politici? 

Mnohí si to uvedomujú, mnohí nie. 
Dnes v Paríži existujú celé moslimské 
štvrte, kde sa štátna polícia bojí vstú-
piť. A to ide o hlavné mesto jedného 
z najvýznamnejších štátov EÚ! Priamo 
v srdci Európskej únie ako huby po daždi 
vznikajú akési kalifáty, ktoré sa už dnes 
riadia vlastným právom a vlastnými pra-
vidlami. A demografia je na ich strane. 
Za takých dvadsať-tridsať rokov budú 
v niektorých štátoch EÚ tvoriť moslimo-
via polovicu produktívneho obyvateľstva. 
Pôjdu do parlamentov, do vlád, budú 
rozhodovať o Európe. Demokratickou 
a demografickou cestou dobyjú Európu 
a potom tu nastolia svoje pravidlá, ako 
ich už postupne nastoľujú v mnohých 
európskych komunitách. A tie pravidlá 
nebudú tolerantné, ale kruté. Väčšina 
európskych médií, fungujúcich na žen-
skom prvku, o tomto nehovorí, lebo by 
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Cirkev pri ochrane ľudských práv nesklamala

Jej  prínos sa vysoko cení 
a spoločnosť sa na ňu obracia o radu,  
aby sa spoločné úsilie o plné uznanie 
ľudských práv ukázalo byť  účinným 
a plodným. Musíme však priznať, že 
to tak nebolo vždy.  Boli obdobia, keď 
vývoj smerujúci k uznaniu prirodze-
ných ľudských práv  tak občianske, 
ako aj  cirkevné inštitúcie brzdili.“ 

■ NOVÝ VZŤAH
V dvadsiatom  storočí sa 

postupne formoval nový vzťah Kato-
líckej cirkvi k pluralitnej demokracii, 
čo súviselo so vznikom a s vývojom 
katolíckej sociálnej náuky. Vyvr-
cholením tohto procesu bol Druhý 
vatikánsky koncil, ktorý uznal nielen 
politický a sociálny pluralizmus, ale 
zdôraznil aj  rešpektovanie svetoná-
zorovej a náboženskej rôznorodosti. 
Iba s odstupom času budeme môcť 
zhodnotiť, čo tento krok znamenal 
pre vývoj spoločnosti a čo znamenal 
konkrétne pre Cirkev.

Aké pole pôsobnosti majú teda 
kresťanské cirkvi v modernej postin-
dustriálnej spoločnosti, ovládnutej 
všemocnou reklamou? Majú cirkvi 
alebo kresťania ako jednotlivci mož-
nosť prezentovať svoje svedectvo 
viery, zaujímať stanoviská k všetkým 
spoločenským otázkam? Nemajú. 
Neplatí to iba pre Slovensko, ale je to 
všeobecný jav. V krajinách s prísnou 
odlukou štátu a cirkví, ako sú naprí-
klad USA a Francúzsko, ani nesmú 
zaujímať také stanoviská. Mimo-
riadne oslabený je v súčasnosti vplyv 
Katolíckej cirkvi. Aj keď je pápež  
všeobecne uznávanou osobnosťou 
a Katolícka cirkev nie je v konf likte 
s nijakou katolíckou krajinou, za 
posledných dvadsať rokov sa jej 
vplyv na verejný život týchto krajín 
veľmi zmenšil. Tradičné katolícke 
krajiny: Španielsko, Taliansko, Por-
tugalsko a mnohé latinskoamerické 
krajiny zrušili štatút Katolíckej cirkvi 
ako štátneho náboženstva, aj keď 
dodnes mnohé protestantské krajiny 
(Veľká Británia, Švédsko, Dánsko, 
Nórsko) priznávajú svojim národným 
cirkvám štatút štátnej cirkvi. 

■ VPLYV REKLAMY
Priamy a nepriamy vplyv Cirkvi 

cez médiá je teda dosť obmedzený. 
Nepriamy, ale mocný vplyv reklamy 
na spoločenské komunikačné pro-
striedky, ktoré závisia od príjmov 
z týchto zdrojov, plodí veľké ťažkosti 
v kultúre týchto starých civilizova-
ných národov. V konkurenčnom boji 
sú ľudia č inní v médiách v pokušení 

zriecť sa nielen serióznych ume-
leckých kritérií, ale aj mravných, 
ba degradovať sa morálne. Celkom 
bez škrupúľ ignorujú potreby urč i -
tých skupín  verejnosti, a to nielen 
nemajetných, starých, ale aj veria-
cich a cirkví, ktoré sa využívajú 
iba na urč ité, vopred zinscenované 
mediálne kauzy. Takto výrazne 
klesá stupeň a úroveň morálnej zod-
povednosti médií. Médiá a najmä 
reklama prispievajú k tomu, že 
urč itým skupinám  ľudí sa vnucujú 
urážlivé stereotypy, ktoré ich potom 
znevýhodňujú. 

Druhý vatikánsky koncil vyhlá-
sil: Správne využívanie spoločen-
ských komunikačných prostriedkov  
predpokladá u všetkých, ktorí ich 
aktívne využívajú, aby poznali zák-
ladné mravné hodnoty a boli pripra-
vení riadiť sa podľa nich. Mravný  
poriadok súvisí totiž s podstatou 
č loveka a ľudstva a je záväzný pre 
každého, pretože je vpísaný do sŕdc 
ľudí. Tento prirodzený zákon obsa-
huje požiadavky autentickej realizá-
cie ľudskej  bytosti. Pre kresťanov 
má, pravdaže, ešte hlbší rozmer 
a bohatší význam, pretože prostred-
níctvom ľudského slobodného roz-
hodovania im umožňuje odpovedať 
vo svetle Ježiša Krista na výzvu, 
ako formovať svoje svedomie trva-
lým obracaním sa k pravde a dobru.  

■ KULTÚRNY PRÍSPEVOK
V zmysle katolíckej sociál-

nej etiky všetko ľudské konanie sa 
odráža v kultúre, no medzi kultúrou 
a ľudským konaním je aj spätná 
väzba, ktorá má podobu trvalého  
vzájomného pôsobenia. Človek 
utvára kultúru svojou tvorivosťou, 
inteligenciou a poznaním,  pritom  
má vnášať do nej schopnosť seba-
ovládania, obety a solidarity. To je 
zač iatočný impulz kultúry, ktorý sa 
deje v srdci č loveka. Práve v tejto 
rovine sa nachádza špecifický a roz-
hodujúci príspevok Cirkvi ku kultúre. 

Je takmer vylúčené, aby cirkvi  
mohli pôsobiť takýmto spôsobom 
izolovane  iba na jednotlivca, resp. 
na rodinu.  Táto aktivita cirkví sa 
musí realizovať aj smerom na celé 
spoločenské skupiny, na celú spo-
ločnosť,  na štát,  ba  na celosve-
tové spoločenstvo. Samozrejme na 
to musia mať vytvorené základné 
predpoklady v podobe vyhovujúceho 
právneho poriadku. Pre optimálne 
pôsobenie cirkví v dnešnom svete 
vyhovuje parlamentná demokracia.  
Skutočná demokracia je však možná 

Ľudské práva a ich presadzovanie tvoria ťažiskový bod sociálneho učenia Katolíckej cirkvi. S urč i tou 
hrdosťou možno v tejto súvislosti  poukázať na to, že Cirkev splnila túto úlohu advokáta a  podporova-
teľa ľudských práv najmä v 20. storoč í , a to predovšetkým v komunistických krajinách. Súčasne však 
treba aj čestne priznať, že to tak nebolo vždy. V pracovnom materiáli pápežskej komisie Iustitia et Pax  
z roku 1974, ktorý nesie  názov Cirkev a ľudské práva, sa okrem  iného píše: „Dnes predstavuje Cirkev 
svojím učením a  svojou č innosťou dôležitý faktor v oblasti ľudských práv.  

Kresťanstvo v médiách v podmienkach pluralitnej  demokracie

Peter MULÍK – Foto: en.wikipedia.com

iba v právnom štáte a na základe 
správneho ponímania ľudskej osoby. 
Vyžaduje splnenie podmienok nevy-
hnutných na podporu jednotlivcov 
výchovnou formáciou v duchu pra-
vých ideálov, na podporu subjektivity 
spoločnosti utváraním štruktúr zain-
teresovanosti a spoluzodpovednosti.  
V týchto aktivitách nachádzajú cirkvi 
svoje prirodzené uplatnenie. Robia 
to v potrebnom rozsahu a dosta-
točne  dobre? 

■ VPLYV NA MÉDIÁ
Ako vo svojom stanovisku zdô-

razňuje Pápežská rada pre spolo-
čenské komunikačné prostriedky, 
pre Cirkev je dnes nevyhnutnou 
súčasťou pastoračnej stratégie 
aktívne pracovať v mediálnej oblasti. 
Patrí sem  nielen práca vo vlast-
ných cirkevných komunikačných 
prostriedkoch – v cirkevnej tlač i, vo 
vydavateľskej č innosti, v rozhlase, 
v televízii, vo filme a v audiovizuálnej 
produkcii, ale tiež a najmä pôsobe-
nie v necirkevných, tzv. svetských 
médiách. Médiá môžu a musia byť 
nástrojom slúžiacim stratégii cirkvi 
pri evanjelizácii a reevanjelizácii 
súčasného sveta. 

Dnes je sklon tvrdiť, že agnos-
ticizmus a skeptický relativizmus 
predstavujú filozofiu a základný 
postoj, ktoré zodpovedajú demo-
kratickým formám politiky. A tí, čo 
sú presvedčení, že poznajú pravdu 
a na nej zotrvávajú, z demokratic-
kého  hľadiska nie sú dôveryhodní, 
lebo neakceptujú, že pravdu určuje 
väčšina, prípadne, že sa mení podľa 
politickej situácie. V tejto súvislosti 
musíme povedať, že v prípade, ak 
nejestvuje nijaká posledná pravda, 
ktorá riadi a usmerňuje politické 
konanie, potom idey a presvedčenia 
sa dajú ľahko zneužiť na mocenské 
ciele. Demokracia bez zásad, ako 
dokazujú dejiny, sa ľahko premení na 
otvorený alebo skrytý totalitarizmus.

Tento tlak, ktorému sme aj my 
na Slovensku  vystavení,  nemá 
v minulosti obdobu čo do sily 
a intenzity. V niektorých aspektoch 
je podobný presadzovaniu grécko-
-rímskej civilizácie v čase antiky zo 
Stredomoria do okolitých krajín. Je 
to globálny tlak, nanútený dosiaľ 
nevídanými a nepoznanými ambí-
ciami nadnárodného kapitálu. Čo sa 
týka kvality, znamená zreteľné pre-
vrátenie alebo deformovanie našich 
tradičných hodnôt, v rámci ktorých 
cirkvi ako držiteľky a uchovávateľky 
morálneho  hodnotového systému 

zohrávajú kľúčovú úlohu. Tento tlak 
sa prejavuje, ako  „american way 
of life, otvorená spoločnosť, ale 
čoraz častejšie ako postkresťanské 
obč ianske náboženstvo“,  kde si cel-
kom seriózni vedci ľudskú dôstojnosť 
zamieňajú s obč ianskymi cnosťami, 
kult Boha s úctou k právu, imaginár-
nej slobode,  štátu a  jeho symbo-
lom. Netreba, myslím, zdôrazňovať, 
že posledné aféry v Bielom dome, 
prič inením médií do najmenších 
nechutných detailov naservírované 
celému svetu, zrelativizovali kres-
ťanskú morálku do takej miery, že 
následky v tejto chvíli nevieme ani 
odhadnúť. 

■ PRAVDA KRESŤANOV
Cirkev  nemôže zatvárať oč i 

pred touto skutočnosťou, ale  ani 
pred nebezpečenstvom fanatizmu 
alebo fundamentalizmu tých, čo sa 
v mene údajne vedeckej a nábo-
ženskej  ideológie cítia oprávnení 
druhým ľuďom nanútiť svoju pred-
stavu o pravde a dobre. Kresťanská  
pravda k takým nepatrí. Kresťanská 
viera, keďže nie je ideológiou, sa 
neusiluje vtesnať pestrú spoločen-
sko-politickú skutočnosť do ustrnutej 
schémy a uznáva, že ľudský život 
sa v dejinách realizuje v rôznych, 
a nie vždy bezchybných podmien-
kach. Preto rešpektovanie slobody 
patrí k metóde Cirkvi, ktorá nepre-
stajne prízvukuje transcendentálnu 
dôstojnosť ľudskej osoby.

Lenže ani v krajinách s demo-
kratickými  formami vlády sa tieto 

práva vždy plne nerešpektujú. 
Nemyslíme iba na škandál potratu, 
ale aj na rôzne krízy demokratic-
kých systémov, ktoré, ako sa zdá, 
strácajú niekedy schopnosť rozho-
dovať v záujme spoločného dobra. 
Požiadavky zo strany spoločnosti 
sa neposudzujú podľa kritérií spra-
vodlivosti a morálky, ale skôr podľa 
volebnej alebo finančnej sily skupín, 
ktoré ich podporujú. Takéto úchylky 
od zásad politickej morálky plodia 
časom nedôveru a ľahostajnosť, 
a tým pokles politickej zainteresova-
nosti a spoločenského ducha v oby-
vateľstve, ktoré sa cíti poškodené 
a oklamané. Z toho vyplýva narasta-
júca nemohúcnosť zaradiť č iastočné 
záujmy do celkového pojatia spolo-
čenského dobra. 

■ DVOJAKÝ TLAK
Človek žije v rozmanitých 

medziľudských vzťahoch a v nich 
sa formuje subjektivita spoločnosti. 
Jednotlivec dnes stojí pod tlakom 
z dvoch strán. Z jednej strany je 
to štát a z druhej strany trh. Zavše 
sa zdá, že č lovek existuje iba ako 
výrobca a spotrebiteľ tovarov alebo 
ako objekt štátnej správy. Zabúda 
sa, že spolužitie ľudí nie je zame-
rané ani na trh, ani na štát, pretože 
ľudské spolužitie má samo osebe 
jedinečnú  hodnotu, ktorej má slúžiť 
trh aj štát. Človek je predovšetkým 
bytosť,  ktorá hľadá  pravdu, usiluje 

sa ju žiť a hlbšie chápať vo vytrva-
lom dialógu, ktorý obsahuje skúse-
nosť minulých a perspektívu budú-
cich generácií. 

■ BOŽÍ PORIADOK
Na tomto mieste sa treba zasta-

viť aj pri úlohe štátu. Subsidiárny 
štát je relatívne široké spoločen-
stvo, ktorého cieľom je  zabezpeč iť 
rozvoj blahobytu a kultúry jednot-
livcov  cez právny poriadok. Cieľom 
štátu je spoločné dobro celej spo-
ločnosti. Štát sa nemôže stotožňo-
vať  s nijakou vládnucou skupinou 
ani s nijakou politickou stranou. 
Cirkvi a náboženské spoločnosti sa 
však  tiež nesmú  dať zmanipulovať 
na nijaké stranícko-politické ciele, 
sú však kedykoľvek oprávnené pre-
zentovať svoje stanoviská k etickým 
a sociálnym otázkam. Katolícka cirkev 
v zmysle svojho učiteľského úradu 
zaväzuje ohlasovateľov Božieho 
slova aby  učili veriacich nielen o dôs-
tojnosti a slobode ľudskej osobnosti, 
o jednote, stálosti a úlohách rodiny,  
ale aj o povinnostiach jednotlivca 
v spoločnosti, ba dokonca  aj o uspo-
riadaní svetských vecí podľa Božieho 
poriadku (CIC, 768). 

 Boží poriadok je morálny hod-
notový systém, založený na kresťan-
skej morálke. To neznamená, že sa 
duchovní zmenia na sudcov konania 
celej spoločnosti. Ich prínos spočíva 
v komplexnom a adresnom vstupe 
do konkrétnych  spoločenských 
záležitostí,  kde okrem hodnotenia 
situácie a definovania východísk   

predkladajú aj  možné riešenia, pri-
merané ich postaveniu a vážnosti 
na obecnej, mestskej a regionálnej 
úrovni.

Z toho vyplýva, že cirkvi pri 
zachovaní  svojej autonómie nesmú 
hocikedy, hocijakým spôsobom 
zasahovať do záležitostí štátu. Štát 
však musí mať na zreteli, že cirkvi 
majú mimoriadnu úlohu pri formo-
vaní morálneho hodnotového sys-
tému spoločnosti, že popri  svojich 
náboženských aktivitách sú č inné aj 
v kultúre, vo výchove, v zdravotníc-
tve a v charite, ale musia mať svoj 
priestor aj v médiách.  Na Sloven-
sku sa tradične od cirkví očakáva aj 
dôležitá úloha pri podpore a formo-
vaní národného povedomia a vlas-
tenectva, čím berú na seba dôležitú 
úlohu v živote krajiny.

Všetky komunikačné pros-
triedky sa dajú využiť na dobro, ale 
aj zneužiť na zlo. Musíme si uvedo-
miť, že práca v médiách si vyžaduje 
kus odvahy, profesionality a pokory 
pred Bohom. Druhý vatikánsky kon-
cil  v dekréte Inter mirif ica konšta-
tuje: „Je predovšetkým úlohou laikov 
preniknúť tieto prostriedky humán-
nym a kresťanským duchom, aby 
plne zodpovedali veľkým očakáva-
niam ľudstva, ako aj plánom Božím.“  
No dočítame sa tam aj toto: „Nech 
teda arcipastieri plnia svoje povin-
nosti na tomto poli bez otáľania, lebo 
to úzko súvisí s ich poslaním.“
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Milujem veci okolo seba, pre-
tože majú pamäť. Je to historická 
pamäť. Čím je č lovek starší, tým 
viac z neho ubúda a jeho telesná 
schránka je krehkejšia. Ale veci, 
ktoré  vytvorili jeho ruky, srdce, 
rozum a duša,  sa správajú celkom 
opačne: čím sú staršie, tým sú uži-
točnejšie a potrebnejšie a tým viac 
sa ich pamäť prehlbuje. Ich histo-
r ická pamäť, ktorá je skrytá hlboko 
v nich samých. 

Zatiaľ čo č lovek je vášnivo 
zahľadený do budúcnosti, veci žijú 
v minulosti. Veci odpočívajú v zemi 
a pokorne znovu čakajú  na ruky 
č loveka, aby ich vyniesli na svetlo 
božie. Veci, teda ich pamäť, vedia, 
že musia vyrozprávať svoj príbeh, 
ktorý je nerozlučne spojený s prí-
behom č loveka, s jeho dejinami. 

V roku 1974 našli školáci z Č ier-
nych K ľač ian neďaleko od Zlatých 
Moraviec, asi päťsto metrov od 
obce v chotári Mlynské diely, blízko 
od miesta, kde pretekajú potoky 
Bočovka a Široč ina, v čerstvo vyko-
panej ryhe pre vodovodné potrubie 
ľudskú lebku a kosti. V h ĺbke asi 
päťdesiat až sedemdesiat centimet-
rov odkryli ďalšie časti kostry. Pri 
nich našli úlomky zo slonovinovej 
pyxidy. Po odbornej rekonštrukcii 
mala pyxida výšku 8,5 centimetra 
a dodnes patrí medzi najcennejšie 
klenoty dávnej minulosti Sloven-
ska. Je uložená na Bratislavskom 
hrade.

●●●
Pyxidy ako úžitkovo-ume-

lecké ar tefakty boli na konci antiky 
a zač iatkom stredoveku mimo-
riadne obľúbené predmety. Väč -
šinou boli zhotovované  zo slono-
viny, ktorá sa v tom čase dovážala 
z Indie alebo z Afr iky. Cisári 

Zázračná pamäť pamätihodností
Archeologický klenot z Mlynských dielov v chotári Čiernych Kľačian v Ríme. Ako, kedy a prečo sa táto 

pozoruhodná antická pyxida ocit la 
na Slovensku? Kto ju ako posledný 
držal vo svojich rukách? A aké 
osudy ju sprevádzali po ceste 
z Ríma alebo z Konštantínopola až 
na Požitavie? Umelecké dielo jedi-
nečnej histor ickej hodnoty, ktoré 
pravdepodobne vzniklo pr i prí le-
žitost i založenia „Nového Ríma“ 
– Konštantínopola, bolo pred pre-
nesením na Slovensko uložené 
v Konštantínopole alebo v Ríme. 
A môžeme hypotet icky tvrdiť, že 
tento výskyt jedinečnej neskoro-
antickej pyxidy na Slovensku v nit-
r ianskej oblast i súvisí s kontaktmi 
Byzantskej ríše s naším územím 
vo ve ľkomoravskom období. Pre 

nás všetkých Slovákov, pre naše 
vlastné dejiny je by tostne dôle-
žitý rok 863, keď  múdry Rast islav 
vyslal svoje posolstvo k c isá-
rovi Michalovi I I I .:  „ Zaradoval sa 
c isár a velebi l  Boha aj so svoj -
imi radcami i  poslal ho aj s mno-
hými DARMI...“ (Žit ie Konstan-
t ina, XIV.) A lebo: „ ...  tu h ľa máš 
DARY, pojmi brata svojho, opáta 
Metoda a choď...“ (Žit ie Metodi ja, 
V.) A lebo je tu ešte aj druhá mož-
nosť,  keď  bol  moravský biskup  

Miroslav PIUS – Foto: Emil SEMANCO

v torze. Pravú ruku drží v adorač -
nom geste, a preto jej identif ikácia 
je veľmi ťažká. Mohla by to byť aj 
bohyňa Vesta, bohyňa domáceho 
krbu a ochrankyňa Ríma. Z povesti 
vieme, že matka Romula a Rema 
bola  Rea Silvia, ktorá bola naj-
vyššou kňažkou v chráme bohyne 
Vesty. Strom len skromne načr tnutý 
nad záprahom môže byť posvätný 
dub alebo f igovník.

Vznik pyxidy môžeme dato-
vať do prvej polovice  4. storoč ia 
n. l. a môžeme hypoteticky pred-
pokladať, že tento zvláštny a veľmi 
významný ar tefakt vznikol v Ríme 
alebo v jeho blízkom okolí, aj keď 
svojou umeleckou technikou a spô-
sobom spracovania reprezentuje 
zač iatky byzantského umenia. A jej 
tvorca. Neznámy rytec do slono-
viny, ktorý, bohužiaľ, ostane pre 
nás navždy zabudnutý, or ientálec 
alebo Byzantínec, ktorý žil a tvoril 

pozvaný na návštevu do Konštan-
tínopola v roku 881 cisárom Basi -
leom I.: „ ...  ob ľúbil  si  ho a ve ľmi 
ho OBDAROVAL i vyprevadil...“ 
(Život Metoda, XIII ,  str. 80)

Ale...,  prečo sa potom pyxida 
nenašla v Nit re, ale neďaleko 
Zlatých Moraviec? Žia ľ,  odpo-
veď  na túto otázku nepoznáme 
a obávam sa, že ju už ani poznať 
nebudeme. Takže všetky odpo-
vede na túto úplne logickú otázku 
sú a budú len hypotet ické. Naj -
pravdepodobnejší  je predpoklad, 
že pyxidu z Nit r y tajne odniesl i 
v období  pohnutých udalostí, 
niekedy v rozmedzí rokov 885 
– 887, keď  po Metodovej smr t i , 
zákaze slovanskej l i turgie, pre -
nasledovaní a väznení jej  kňa-
zov došlo k vyhnaniu  asi dvesto 
ž iakov svätých solúnskych bratov
a kňazov staroslovanského 
obradu. Možno neodiš l i  úplne 
všetc i,  niek torí sa azda skrý-
val i  mimo Nitr y, a práve jeden 
z týchto vyhnancov mohol mať  pr i 
sebe túto  posvätnú a posvätenú 
vzácnosť. 

A histor icko -geograf ické sú-
v is lost i? Sotva možno považovať 
za vec náhody, že práve v Z la-
t ých Moravc iach (alebo v ich 
b lízkost i)  sa našie l  a j  prekrásny 
ve ľkomoravský z latý pek torálny 
kr íž ik .  Niek torí  s lovenskí l in -
gvist i  sa domnievajú,  že geogra-
f ický názov „Marahava“  vo Fuld-
ských análoch (r.  901) a názov 
„Morowe“ v Zoborskej  l is t ine (rok 
1113) sú totožné a že ide o Z laté 
Moravce. A niek torí  h istor ic i  idú 
ešte ďalej  a t vrdia,  že práve tu 
v okolí  Z latých Moraviec mohlo 
by ť  dočasné Metodovo sídlo. A nie 
je vôbec vecou náhody, že práve 
pr i tomto meste sa nachádza 
jeden z najstarších kresťanských 
kostolov na Slovensku v Kosto ľa-
noch pod Tríbečom, takisto Č ierny 
hrad, drevená, neskôr murovaná 
kaplnka vojvodu Gejzu v Kňaži -
c iach, staré hradisko vo Vráb ľoch 
a hradisko v Nevidzanoch.   

Staroslávny Ochrid – perla Balkánu

■ PERLY Z PLAŠICE
Cestou prechádzam popri antic-

kom amfiteátri, potom Plaoštniku – 
archeologickej lokalite, okrem iného 
aj so základmi Chrámu sv. Pantelej-
mona, ktorý vybudoval a v ktorom 
pôsobil sv. Kliment Ochridský. Na 
týchto základoch v roku 2002 vybu-
dovali repliku pôvodného chrámu 
pod názvom Chrám sv. Pantelejmona 
a Klimenta Ochridského. V blízkych 
stánkoch so suvenírmi som nakú-

S t a r o s l áv ny  O c h r i d ,  s t r e d ove ké  c e n t r u m s l ova n ske j  v z d e l a n o s t i ,  ku l t ú r y  a  d u c h ov n o s t i .  Pô so -
b i sko  sv.  K l i m e n t a  a  sv.  N a u m a ,  ž i a kov  sv.  C y r i l a  a  M e t o d a ,  k t o r í  s a  p o  v y h n a n í  z  Ve ľke j  M o r av y 
u s a d i l i  p r áve  v  t o m t o  m e s t e ,  a by  h o  p o z d v i h l i  n a  ú r oveň  j e d n é h o  z  n a j v ý z n a m n e j š í c h  s l ova n -
sk ýc h  ku l t ú r nyc h  s t r e d í sk  svo j e j  d o by.  V  i c h  ča so c h  t u  u ž  b o l a  u n i ve r z i t a .  N e skô r  v  m e s t e 
s í d l i l o  a r c i b i sku p s t vo  a  v  ča so c h  c á r a  S a m u i l a  s a  s t a l  O c h r i d  h l av ný m m e s t o m B u l h a r ske j  r í š e . 

Potulky po nám málo známom a  exotickom Macedónsku  III.

Martin JARINKOVIČ – Foto: autor

pil nejaké drobnosti. Najznámejším 
ochridským suvenírom sú tzv. ochrid-
ské perly. Pozor však, v stánkoch 
kúpite len ich napodobeniny. Tie 
pravé vyrábajú v Ochride len dve 
rodiny – Tanevských a Filevovcov. 
Podľa rozhovoru s Mihajlom Filevom, 
ktorý uverejnila chorvátska Slobodná 
Dalmacija, táto tradícia sa datuje od 
roku 1924, keď ruský emigrant od 
Bajkalu oboznámil predkov oboch 
rodín s tajomstvom výroby umelých 
perál, aké sa vyrábajú pri Bajkale už 
sedemsto rokov. Podstatnou surovi-
nou na ich výrobu sú šupiny z ochrid-
skej rybky „plašice“, z ktorých sa špe-
cifickým postupom vyrába emulzia 
dodávajúca perlám nezvyčajný jas. 
Všetko ostatné je zahalené rúškom 
tajomstva. Najlacnejšie náhrdelníky 
z ochridských perál stoja stodvadsať 
eur.

■ AZÚROVÉ JAZERO
 Po úzkej cestičke, lemovanej 

stánkami, som nakoniec došiel k pev-
nosti. Vstupné je len tridsať dená-
rov. Z pevnosti je nádherný výhľad 
na všetky svetové strany. Môžete 
tak vidieť azúrové vody Ochrid-
ského jazera, staré mesto na návrší 
aj s prístavným mólom, ako aj novú 
časť mesta. Z pevnosti som chod-
níčkom cez lesík obišiel polostrov-
ček smerom k  Chrámu sv. Jovana 
Kaneo z 13. storočia. Počas cesty 
borovicovým lesom sa postupne 
odkrýva scenéria jazera. Jeho roz-
loha je 358,2 štvorcového kilometra 
a dosahuje hĺbku bezmála tristo met-
rov, pričom voda je taká priezračná, 
že možno vidieť niekoľko metrov pod 
hladinu. Neodolal som a v miestach, 
kde sa breh zvažuje, som zliezol pár 
metrov po skale k vode. Bola to taká 
maličká, niekoľkometrová zátoka 
ohraničená skalným brehom. Vzhľa-
dom na to, že bol len koniec mája, 
voda ešte nebola na kúpanie, ale aj 
tak som nemohol odísť z Ochridu 

bez toho, aby som ju neskúsil. Bola 
naozaj studená, nedalo sa pomýšľať 
na dlhé plávanie, ale na osvieženie 
v nastupujúcej páľave bola výborná. 
Po osviežení som pokračoval v pešej 
túre až k Chrámu sv. Jovana Kaneo. 
Jeho silueta, v pozadí s krásnou vod-
nou hladinou, je zrejme najznámej-
ším ochridským výjavom.  

■ VYHLIADKOVÁ PLAVBA
Pred chrámom v tieni figovníka 

posedával postarší muž s námorníc-
kou čiapkou. Ponúkal vyhliadkovú 
plavbu po jazere na svojej motoro-
vej loďke za dvesto denárov. Dlho 
som neváhal, veď za tri eurá vám 
v Prahe na Vltave nepožičajú ani 
šliapadlo. Plavba bola úchvatná. 
Nakoniec som sa nechal odviezť 
k prístavnému mólu. Človek tu má 
pocit ako v prímorskom letovisku 
na Jadrane. V tejto časti sú pekné 
reštaurácie, kde si môžete dopriať 
napríklad miestnu špecialitu – ochrid-
ského pstruha na grile. Zaujímavé 
sú potulky uličkami starého mesta, 
počas ktorých môžete vidieť ďalšie 
staré sakrálne stavby, ako povedzme 
Chrám sv. Sofie. Poctivý turista by 
si určite nemal nechať ujsť návštevu 
Múzea ikon v Chráme sv. Bohoro-
dičky Privlepty či Národné múzeum 
v Ochride, nachádzajúce sa v spoloč-
nej budove s Pamiatkovým úradom. 
Budova, v ktorej sú tieto dve inštitú-
cie, patrí k najznámejším v meste. 
Je to dom známej ochridskej rodiny 
Robevcov z roku 1825. Ak máte 
v Ochride viac času, určite sa treba 
odviezť ku kláštoru sv. Nauma, ktorý 
je vzdialený okolo tridsať kilometrov. 

Rozprávaním o Ochride sa naše 
potulky končia. Macedónsko je kra-
jina so značným turistickým poten-
ciálom, ktorý však treba objavovať. 
Možno bol tento seriál inšpiratívny aj 
pre vás, našich čitateľov. Do videnia 
na budúce leto s ďalšími zaujímavými 
inšpiráciami z Balkánu.

Pevnosť cára Samuila sa nad 
mestom vypína dodnes. Pre nesmier-
ny kultúrny význam a množstvo chrá-
mov a kláštorov zvyknú Ochrid ozna-
čovať za „balkánsky Jeruzalem“ a pre 
krásu Ochridského jazera za perlu 
Balkánu. Symbióza kultúrneho výz-
namu a prírodných krás z Ochridu 
a Ochridského jazera robí naj-
významnejšiu turistickú destináciu 
v Macedónsku. 

■ SPLNENÝ SEN
Ísť do Macedónska a nenavštíviť 

Ochrid by bol neodpustiteľný hriech. 
Priznám sa, že o ceste do Ochridu 
som sníval od školských liet, keď 
sme sa na literatúre č i dejepise uč ili 
o misii solúnskych bratov a o ich 
nasledovníkoch, ktorí sa usa-
dili v Ochride. Do pamäti sa mi 
vryl obrázok siluety stredovekého 
kláštora nad tyrkysovými vodami 
Ochridského jazera. 

Mesto Ochrid má vyše štyrid-
saťdvatisíc obyvateľov. Od Skopje 
je vzdialené stosedemdesiatosem 
kilometrov na juhozápad. Najlepšie 
je zvoliť cestu autobusom, ktorá vás 
vyjde na päťsto denárov (asi 8,5 
eura) v jednom smere. V Ochride 
ste do štyroch hodín. Stanica 
v Ochride pôsobí typicky balkánsky. 
Nikde nijaká tabuľa, nápis č i náznak 
akejkoľvek informácie, ktorá by vám 

CenCenCenCeCenCenCenCenCeneCenCee trutrutrutrutrutrutrurutruuuuum rm rm rm rm rm rm rmm m ríšíšeíšeíšíšeíšeíšíšeíšeíšeí BuBuBuBuBuBBBuuulhalhalhalhalhalhalhalharovrovrovrovrovovrovrovor bobobobobobobobolo lo lolo lo lo olo lo kedkedkedkekkedkedkedkedkeddkeddkk ysiysiysiysiysiysiysiysiysiysiysiy prprprprprprprprprpppri ji ji ji ji ji ji jji ji jjazeazeazeazazeazeazazeazeaa rerererereeeerereee OchOchhOchOOchOchOOOOOO ridridi ..

a vysokí štátni úradníci pr i nástupe 
do svojich funkcií si nechávali zho-
tovovať takéto pyxidy, ktoré im slú-
žil i ako šperkovnice, ako schránky 
pre vzácne klenoty. Okrem tohto 
profánneho využitia slúžil i ako 
schránky pre kadidlá. S nástupom 
kresťanstva do nich ukladali sväté 
relikvie alebo ostatky svätých. 
V kresťanských kostoloch bola 
pyxida obyčajne umiestnená nad 
oltárom.

Aká je vlastne č iernokľač ian-
ska pyxida? Do jej slonovinového 
plášťa neznámy umelec vyryl dve 
ženské postavy v adoračnom geste, 
starého a mladého pastiera, pričom 
ten mladý držal v ruke  torzo neja-
kého predmetu, pravdepodobne 
pastiersku palicu. Celú scénu 
doplňuje oráč so záprahom dvoch 
volov a oddychujúce ovce. Niet 
pochýb o tom, práve výjav s orá-
čom nám odkryje tajomstvo celého 
výjavu na slonovinovom reliéfe. 
S veľkou pravdepodobnosťou ide 
o výtvarné spracovanie známej 
povesti o založení Ríma, tak ako 
ho poznáme z antickej legendy 
o  Romulovi a Removi. Jedna zo 
ženských postáv pravdepodobne 
predstavuje statoitalskú bohyňu 
Ceres – bohyňu obilia, úrody, orby 
a zeme. Druhá ženská postava 
sa nám na pyxide zachovala iba 
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pomohla sa zorientovať. Len veľké 
asfaltové plató s niekoľkými očíslo-
vanými nástupišťami, so staničnou 
búdkou s jednou priehradkou na 
zakúpenie lístkov a staničný bufet. 
V tejto situácii som sa ani nepokúšal 
riešiť nič iné, než objednať si taxík. 
Odviezol som sa k pevnosti cára 
Samuila, miestnymi nenazývanú ináč 
než Kale. Taxík nebol drahý, platil 
som stopäťdesiat denárov (2,5 eura). 
A potom už len pešo do kopca. 
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Jeseň v znamení básnikov a prozaikov
V š e o b e c n e  j e s eň  v n í m a m e  a ko  č a s  z b e r u  ú r o d y.  P r e n e s e n e  s a  j e s eň  č a s t o  v i a ž e  a j  s  v y h l a -
s o v a n í m  v ý s l e d ko v  c e l o s l o v e n s k ýc h  l i t e r á r n yc h  s ú ťa ž í ,  t a k ž e  i d e  o  z b e r  p l o d o v  t vo r i vo s t i 
p o v äč š i n e  m l a d ýc h  a u t o r o v.  L i t e r á r n e  s ú ťa ž e ,  n a j m ä  t i e  u ž  t r a d ičn é  a  c e l o s l o v e n s k é ,  s ú 
n e o d d e l i t e ľn o u  s úč a s ťo u  n á š h o  l i t e r á r n e h o  ž i vo t a .  D á  s a  p o v e d a ť ,  ž e  S l o v e n s ko  j e  v  e u r ó p -
s ko m  ko n t e x t e ,  čo  s a  p r e z e n t á c i e  m l a d ýc h  l i t e r á t o v  t ý k a ,  k l a d n o u  v ý n i m ko u .  L e n ž e  n e s m i e m e 
p o d ľa h n ú ť  p r í l i š n é m u  o p t i m i z m u .

Literárne súťaže na Slovensku majú dlhoročnú tradíciu

O  renesancii s  vtipom a so šarmom
R e m i  K l o o s :  P e r i c o l o s o  S p o r g h e r s i ,  M i l o š  P r e k o p  –  A N D ,  2 0 1 4

Okolo autora s pseudonymom Remi Kloos vznikla doslova 
literárna legenda. Aj v tejto knihe je ako spoluautor uvádzaný 
Vittore de Luca (ďalšia identita autora), a aby toho nebolo 
málo, na knižnom trhu sa objavujú knihy od chorvátskeho 
autora Sinišu Novaca, ktorý má s už menovanými zrejme spo-
ločný občiansky preukaz.

Remi Kloos má dve životné lásky, ktoré pretavuje do 
svojich kníh. Sú to Chorvátsko a Benátky. Práve druhé menované 
sú prostredím, kde sa odohráva dej knihy Pericoloso Sporghersi 
s podtitulom O bezvýznamnom maliarovi benátskej renesancie. 
Vnímavejší č itateľ, ktorý navyše občas cestuje vlakom, si hneď 
spomenie na nápis zakazujúci vykláňať sa z okna, chronicky 
známy so slovenských železníc. Áno, je to „e pericoloso spor-
ghersi...“ To hneď evokuje, že kniha je uletenou mystif ikáciou... 
 a je to aj pravda. Čitateľ sa vezie v bláznivom kolotoč i autorových 
výmyslov a o zábavu má postarané. Bolo by však chybou pova-
žovať knihu len za literárny žart. Remi Kloos ukazuje v texte, že 
o talianskej renesancii a historických Benátkach má mimoriadne 
slušné umenovedné znalosti. Tizian, Botticelli, nesmrteľný Leo-
nardo Da Vinci a ďalšie osobnosti výtvarných dejín sa prepletajú 
dejom, v ktorom nie je núdza o bláznivé situácie šikovne akcen-
tované historickými faktmi. Jazyk knihy je hutný a č itateľ si môže 
vychutnať rôzne prozaické schválnosti a žartíky. Keby sme chceli 
túto prózu trochu akademicky charakterizovať, dalo by sa povedať, 
že ide o životopisný fantazijný román s prvkami cestovateľského 
bedekra. Keď sa obmedzíme na ľudovú č itateľskú charakteristiku, 
ide o vtipné čítanie, ktoré vás navyše aj poučí a dejinách benát-
skej renesancie, zvlášť o jej výtvarnej zložke.

(mab)

Alexander GOCZ – Foto: autor

komplexne. Okrem súťaže pre mla-
dých autorov O cenu Jána Červeňa 
ponúka milovníkom literatúry aj mnohé 
sprievodné podujatia. Od prezentá-
cie nových kníh, cez autorské čítania 
a besedy až po literárne semináre. 
A práve rozborové a tvorivé čítania 
sú podľa mňa jedným z najdôležitej-
ších súčastí vyhlasovania výsledkov
a následného stretnutia laureátov, 
keďže motivácie na účasť v súťažiach 
sú v podstate rovnaké už desiatky 
rokov. V prvom rade je to úsilie prezen-
tovať svoju tvorbu a konfrontovať sa 
s generačne blízkymi autormi. Nasle-
duje snaha o zviditeľnenie a nadviaza-
nie kontaktu s potenciálnymi vydava-
teľmi, a samozrejme možnosť vylepšiť 
si svoje autorské zručnosti. A tu je práve 
úloha seminárov nenahraditeľná.

■ PROGNÓZY A PROBLÉMY
Podľa reprezentatívneho zbor-

níka celoslovenských a regionálnych 
literárnych súťaží Chtiví svetla, ktorý 
vydáva Národné osvetové centrum 
už osem rokov, je v súčasnosti na 
Slovensku dvadsaťsedem relevant-
ných literárno-súťažných podujatí. 
Niektoré majú občas pauzu, raz za 
čas sa objaví nová súťaž, ale tých 

dvadsaťsedem už možno považovať 
za konštantné. Samozrejme, nejde len 
o mladých autorov. Vekový limit má zo 
desať podujatí a niektoré sú špeciali-
zované na konkrétny žáner, či už je to 
literatúra pre deti, vedecko-fantastická 
literatúra alebo dramatická spisba. 
Takmer pri všetkých súťažiach však 
platí úzus, že zúčastnený autor nemá 
samostatne vydanú knihu. Z novších 
súťaží si zaslúži zmienku Cena Ruda 
Fabryho Budmerice, ktorá po piatich 
ročníkoch ukázala svoju životaschop-
nosť najmä zásluhou úsilia Spolku 
slovenských spisovateľov, Národného 
osvetového centra a obce Budmerice. 
To je po takzvanej finančnej decentra-
lizácii jeden z najosvedčenejších orga-
nizačných modelov. Pri väčších mes-
tách hrajú dôležitú úlohu aj krajské 
a okresné knižnice tiež v spolupráci so 
samosprávou. Dôkazom toho sú zave-
dené a solídne obsadzované súťaže 
Literárna Senica Laca Novomeského 
či Literárny Zvolen. Budúcnosť literár-
nych súťaží teda vyznieva vcelku opti-
misticky. Ak sa však nepodarí zaktivi-
zovať napríklad verejnoprávne médiá, 
aby dali mladým autorom zodpoveda-
júci priestor, nemusí to tak o pár rokov 
byť. 

roku 1989 padli ideologické mantinely 
a s literárnymi súťažami sa roztrhlo 
vrece. Tie klasické už spomínané na 
chvíľu zažili odliv prihlásených auto-
rov, no rýchlo to dobehli a v polovici 
deväťdesiatych rokov zažívali svoje 
hviezdne časy. Na prelome tisícro-
čia však nastal zlom a mnohé  nové 
súťaže jednoducho zanikli, iné išli viac 
menej dostratena.

■ MATICA TIEŽ V HRE
Nezanedbateľnú úlohu v literár-

nom živote, konkrétne v oblasti mla-
dej literatúry, hrala a hrá aj Matica 
slovenská. Najviditeľnejšou platfor-
mou je literárna príloha Slovenských 
národných novín Orol tatranský, no 
dôležité sú aj súťažné aktivity na 
tomto poli. Literárna súťaž Jozefa 
Braneckého, organizovaná MO MS 
v Trenčíne, Cena Slovenského uče-
ného tovarišstva, spoluorganizovaná 
MO MS v Trnave, či tohtoročná súťaž 
Matičná esej 2015 pri príležitosti 
dvojstého výročia narodenia Ľudovíta 
Štúra a Roku Ľudovíta Štúra sú toho 
dôkazom, a mohli by sme menovať aj 
ďalšie podujatia. Osobitne však stojí 
za zmienku najstarší literárny festival 
na Slovensku Slovesná jar, ktorý vstu-
puje do päťdesiatky ročníkov. Dôležitý 
je najmä preto, že k literatúre sa stavia 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

ale slávny maliar Martin Benka 
na hríby dokázateľne chodil. 
Zlé jazyky tvrdia, že šetrný maj-
ster robil tak preto, že boli v lese 
zadarmo. 

Zo žijúcich umelcov musím 
spomenúť básnika Janka Majer-

níka. Ten o hubách dokonca píše 
básne a vyzná sa v nich ako zaslú-
žilý mykológ zo Slovenskej akadé-
mie vied. Raz sme boli v polovici 
októbra v Tatrách na jednom lite-
rárnom podujatí. Už jemne nasne-
žilo a ja som s prekvapením zistil, 
že Jano sa ešte pred raňajkami 
vybral do neďalekého lesa. Za 

oknami sa belel sneh a náš básnik 
sa vrátil... s hubami. Dodnes som 
nepochopil, ako ich pod snehom 
objavil. 

Alebo nedávno. Pozeral som 
na nemenovanom populárno-
-vedeckom kanáli dokument 

o amerických hľadačoch húb. 
Najprv ma zarazilo, čo všetko 
hádzali do košíka. Ja by som sa 
niektorých ich nálezov nedotkol 
ani palicou. Potom ma šokovalo, 
koľké peniaze im vo fajnových 
reštauráciách za huby zaplatili. To 
naši opálení spoluobčania predá-
vajúci popri tatranských cestách 

suchohríby a dubáky by zozele-
neli závisťou. Od priateľov pobý-
vajúcich v škandinávskych kraji-
nách som sa pre zmenu dozvedel, 
že tam na huby takmer nikto 
nechodí. Keď sa našinec vybe-
rie do lesa, tak má niekedy pocit 

hubárskej halucinácie, koľko hrí-
bov len tak spakruky nazbiera. Ale 
najzaujímavejšiu správu som si 
prečítal nedávno. Americkí vedci 
našli v tropickom pralese „hubu 
priateľstva“. Domorodci ju nazvali 
tak preto, že po jej konzumácii 
sa zvýši vylučovanie takzvaných 
hormónov šťastia a človek je 

náhle spokojný, ústretový, milý 
k ľuďom okolo, skrátka môžete si 
ho na chlieb natrieť. 

Globálne otepľovanie je 
potvorský fenomén. Keď už ento-
mológovia  objavili na Slovensku 
teplomilných škorpiónov a inú 
háveď, nie je nemožné, že po pár 
rokoch u nás začne rásť aj huba 
priateľstva. Čo zdatnejší hubári 
po nej iste skočia. Doma usmažia 
praženicu a naservírujú ju celej 
rodine, vrátane svokry. Hneď 
bude pokoj v celej domácnosti. 
A ešte o jednom mieste, kde by 
túto pochúťku mohli servírovať, 
viem. Je v Bratislave neďaleko 
Bratislavského hradu a zvykne sa 
označovať ako parlamentný bufet.

Marek DANKO

Hurá na huby, ale potom opatrne brať  do huby...

H U M O R E S K A

Jedno z modernejších slo-
venských prísloví hovorí: Hríby 
a huby len opatrne brať do huby. 
Moja nebohá babka z húb uzná-
vala dubáky, kozáky, kuriatka 
a pečiarky. Ostatné hríby jej boli 
ukradnuté. Iste nielen preto sa 
dožila požehnaných deväťdesia-
tich ôsmich rokov. Ja ako príle-
žitostný hubár len konštatujem, 
že hubárčenie je slovenským 
národným športom. Ukážte mi 
Slováka, ktorý v živote nebol na 
hubách!  Veď koľko známych 
ľudí sa liepalo a liepa po horách 
a hľadá tie potvorské čudá na 
jednej nožičke. O Hviezdoslavovi 
sa nevie, či sa cestou za hájniko-
vou ženou zohol po dáky dubák, 

Nie je práve bežným zjavom, že v jednej rodine sa 
vyskytnú hneď traja spisovatelia. Pre rodinu Milčákovcov 
však platí výnimka. Otec Ján Milčák je erudovaný prozaik 
a dramatik a obaja bratia Peter a Marián sú takisto literárne 
činní. Marián Milčák napokon spojil s literatúrou aj svoj 
profesijný život vysokoškolského pedagóga.

Marián Milčák sa narodil 4. septembra 1960 v rodine už spomínaného 
lekára a spisovateľa Jána Milčáka. V rokoch 1979 až 1984 študoval na 
Filozofi ckej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Prešove a po jej 
absolvovaní učil na Strednej poľnohospodárskej škole v Spišskej Novej Vsi 
a na Strednej zdravotníckej škole v Levoči. Koncom osemdesiatych rokov 
debutoval básnickou zbierkou Priestupný rok a odišiel pracovať ako odborný 
asistent na svoju alma mater UPJŠ v Prešove. Láska k literatúre a slovenčine 
ho v rokoch 1999 až 2003 zaviala na Varšavskú univerzitu, kde pracoval ako 
lektor slovenského jazyka, a po návrate pôsobil ako vysokoškolský pedagóg 
v Ružomberku a v Levoči. V súčasnosti prednáša dejiny a teóriu slovenskej 
a svetovej literatúry na Filozofi ckej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika 
v Košiciach. 

Tento básnik má na svojom konte deväť básnických zbierok a niekoľko 
literárnovedných publikácií. Marián Milčák patrí medzi výrazné básnické 
osobnosti strednej generácie našich poetov a ako píše kritička Gabriela 
Rakúsová: „Milčákove verše nie sú iba záznamom chvíle, impresiou či 
expresiou, je v nich vyjadrené presvedčenie, viera v to, čo dejiny (staré i nové 
zákony) ukázali a dokázali – subjekt básne má porozumenie aj s inými názormi, 
len by mali smerovať k dobru!“

 V týchto dňoch oslávil Marián Milčák svoje päťdesiate piate narodeniny a 
my mu v mene redakcie aj milovníkov poézie prajeme ešte veľa dobrých básní. 

 (mab)

Život v znamení literatúry

M E D A I L Ó N

Každý, kto sa na Slovensku 
venuje či venoval literatúre, pozná 
aspoň dve literárne súťaže. Wolkrovu 
Polianku pre básnikov a Jašíkove 
Kysuce pre prozaikov. V podstate 
väčšina autorov strednej a staršej 
strednej generácie spisovateľov sa na 
nich zúčastnila. Z tohto hľadiska sa dá 
hovoriť o neoddiskutovateľnom klad-
nom vplyve podobných podujatí. Aká 
je však situácia dnes? 

■ DLHOROČNÁ TRADÍCIA
Pred rokom 1989 boli literárne 

súťaže pre mladých autorov pod ideo-
logickým drobnohľadom vtedajších 

straníckych a mládežníckych špičiek. 
Je preto len logické, že na najväč-
ších súťažiach organizátori vypísali 
aj „povinnú ideologickú tému“ v snahe 
budovať takzvaný socialistický realiz-
mus v umení. Samotné vyhodnotenie 
súťaží bolo na dnešné pomery vždy 
veľkolepé. Desiatky mladých autorov 
a hostia z radov známych spisovateľov 
boli podobne ako záverečný banket či 
prijatia u primátorov bežné. 

Tak sa profilovala vyše polsto-
ročná Wolkrova Polianka, a nebolo 
to inak ani na Jašíkových Kysuciach, 
ktoré so svojou polstoročnicou takisto 
patria medzi európske unikáty. Po 
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Uprostred umelcov, pôsobiacich 
počas prvej svetovej vojny v Oddelení 
pre stavbu vojenských cintorínov pri 
veliteľstve v Krakove (1916C 1918), 
najväčšiu popularitu i uznanie získal 
slovenský architekt Dušan Jurkovič. 
Umelecký vedúci I. obvodu v Žmig-
rodze naprojektoval tridsaťjeden cin-
torínov v regióne a drevenú kaplnku 
v cintoríne č. 123 Pustki v Lužnej v IV. 
obvode.   Motto na jednom z cintorínov 
– Za života pohádaní, smrťou zmie-
rení spolu tu zložili kosti – vyjadrovalo 
v histórii bezprecedentné pochováva-
nie všetkých mŕtvych – vojakov a dôs-
tojníkov rakúsko-uhorskej, nemeckej 
i cárskej ruskej armády. V histórii sa 
takýto prístup už nikdy nezopakoval. 
V priebehu niekoľkých rokov vyrástlo 
v Haliči vyše štyristo cintorínov, mapu-
júcich miesta krvavých bojov prvej sve-
tovej vojny. Jurkovičove cintoríny pat-
ria medzi  najkrajšie vojnové cintoríny 
v Západnej Haliči, ktoré prihliadali na 
rôznorodosť architektonických foriem, 
cit pre detail pri práci s drevom, kame-
ňom a kovom i umiestnenie cintorínov 
do Nízkych Beskýd. Jeho Rotunda bola 
dokonca projektovaná a realizovaná 
na štíte hôr tak, aby z nej bolo možné 
zrakom obsiahnuť  cintoríny v okolitých 
dolinách.

 
■ UNIKÁTNE STAVBY
„Dušan Jurkovič  je umelec naj-

vyššej triedy, ktorého kolegovia  nazý-
vali básnikom dreva. Podobne ušľach-
tilo však využíval aj kameň,“ uviedol 
turistický sprievodca Dušan Frodyma 
a pokračoval: „Do svojho denníka si 
Jurkovič  napísal:  ‚V čase, keď moji 
viedenskí kolegovia sa inšpirovali 
hlbokými myšlienkami pretavenými do 
projektov, ja som staval  cintoríny tak, 
že už po niekoľkých dňoch výstavby 
vyzerali, akoby ich na týchto miestach 
stavala ruka Pána.‘ A keď sa delilo úze-
mie, kto a kde bude pracovať, dal som 
si prideliť prihraničné Karpaty. Jurkovič 
budoval svoje cintoríny na vrcholoch 
hôr, na hrebeňoch, tam, kde sa odohrá-
vali najväčšie bitky prvej svetovej vojny 
v rokoch 1914 a 1915. Jeho cintoríny sú 
vlastne pamätníkmi týchto udalosti.“  

Hlavným materiálom Dušana 
Jurkoviča bolo drevo – nádejal sa, že 
cintoríny umiestnené na exponovaných 
úbočiach budú počas ďalších rokov 
v ľudskej starostlivosti. Nemohol pred-
vídať rozpad rakúsko-uhorskej monar-
chie, neskôr vypuknutie druhej svetovej 
vojny a napokon neslávnej akcie Visla, 
následkom ktorej zostali mnohé cinto-
ríny jedinými stopami ľudskej existen-
cie v horských dolinách. To všetko sa 
podpísalo pod ich úpadok. Aj keď niek-
dajší I. obvod má v súčasnosti najväčší 
počet zrekonštruovaných cintorínov. 
Vyberme sa na najkrajšie z nich. 

    
■ DREVENÁ KRÁSA
Pri ceste medzi  Nižným a Vyšným 

Regetowom míňame študentský tábor 
a traverzujúc ukrajujeme prvé metre 
prevýšenia. Po nich nás čaká karpat-
ská bučina a na vrchole hory sa oci-
táme na mieste. Kým sa dostaneme do 
nadmorskej výšky 771 metrov, určite 
sa pritom poriadne spotíme. Napo-
kon, kroky väčšiny turistov tu  ešte 
donedávna  neviedli, to skôr zapálení 
nadšenci hľadali stopy Veľkej vojny, 
ako súčasníci označovali prvú svetovú 
vojnu.

Rotunda – cintorín č. 51 bol jed-
ným z najpopulárnejších objektov 
architekta. Jeho princípom je kruh 
a prvotnými centrálnymi prvkami bolo 
päť vysokých drevených veží, umoc-
nených krížmi. Stredná, najvyššia veža 

Skvelý básnik dreva i  kameňa
Po stopách Jurkovičových cintorínov v prihraničných poľských Karpatoch

„Pred takmer polstoročím na jednej z  prvých túr v Karpatoch naďabili sme neskoro v noci a počas strašnej 
búrky na vojnový cintorín. Museli sme sa tam schovať pred nečasom, a keď sme sa ráno zobudili, zistili 
sme, že sa nachádzame  medzi hrobmi.  Položili sme si  otázku, odkiaľ sa vzali hroby, keďže sa nachá-
dzame v lese? To bol impulz, ktorý ma priviedol k tomu, že som sa začal zaoberať históriou prvej svetovej 
vojny.“ Tieto úvahy poľského beskydského turistického sprievodcu Romana Frodymu  spustili záujem, 
ktorý  medzičasom pretavil do viacerých kníh, natočených filmov,  turistických sprievodcov po stopách 
cintorínov z prvej svetovej vojny či osobnej účasti pri ich rekonštrukcii.

■ GLADYSZÓW 55
Ďalším z drevených vojnových 

cintorínov je Gladyszów č. 55. Len čo 
prejdeme dvojkrídlovou bránkou, ocit-
neme sa pred krížom a za ním si pre-
čítame  tieto slová vytesané  v kameni: 
Smrť vojaka je svätá./ A veľký príkaz 
nenávisti zotiera./ Či bratom bol, alebo 
nepriateľom./ Nech nikto nepamätá./ 
Rovnako česť a milosť darujme im. 

Pochovali tu stoštyri padlých, 
z toho dvanásť rakúsko-uhorských 
a deväťdesiatdva ruských vojakov. 
O tom, ako sa za tie roky zmenil pôdo-
rys kraja, najlepšie ilustruje pohľad-
nica cintorína z roku 1918. Vtedy stál 
v otvorenej krajine, dnes je ukrytý 
a dostaneme sa k nemu pomocou 
orientačných smeroviek.

Na cintoríne č. 4 v Grabe je v päť-
desiatich troch jednotlivých a v tridsať-
jeden masových hroboch pochovaných 
stoštyridsaťtri vojakov rakúsko-uhor-
skej a ruskej armády. Cintorín bol 
obnovený v rokoch 1992 – 1995 za 
prispenia rakúskeho Čierneho kríža 
i vojakov 54. pluku zo štajerského 
Leibnitzu. V rokoch 2009 – 2010 
boli z prostriedkov Podkarpatského 
vojvodstva rekonštruované kríže na 
mohylách. Takzvané „slnečné“ podľa 
pôvodných  návrhov Dušana Jurko-
viča. Pre nich všetkých sú určené 
slová  vyryté do kameňa: Zastavte 
sa/možno, že uprostred je ten,/ kto-
rého ste milovali.

 Práce projektoval architekt Woj-
ciech Wierdak z Krosna, ktorý od syna 
slovenského architekta JUDr. Pavla 
Jurkoviča dostal list, z ktorého vybe-
ráme: „ S veľkým záujmom som si pre-
študoval Váš projekt na rekonštrukciu 
cintorína v Grabe. Z celej dokumen-
tácie vidím, že ste sa veľmi dôkladne 
venovali úlohe a pri riešení ste 
postupovali s pietou a porozumením 
k umeniu, ktoré viedlo svojho času 
môjho otca k projektom cintorínov  
vo Vašom  kraji. Som presvedčený, 
že Vašou prácou by sa potešil aj môj 
nebohý otec. Zaslúžili ste sa o zacho-
vanie kultúrnej pamiatky, ktorá bola 
už takmer zabudnutá.“

■ CINTORÍN Č. 60  
Pri ceste z rekonštrukcie májo-

vej bitky spred sto rokov v poľských 
Gorliciach  na jednej z mnohých hor-
ských serpentín, smerujúcich  na Slo-
vensko, ocitáme sa na cintoríne č. 60 
Przelecz Malastowska. Aj zásluhou 
uvedenej dostupnosti patrí k najna-
vštevovanejším cintorínom Dušana 
Jurkoviča. Vchod tvorí drevená 
bránka zavesená na dvoch stĺpoch, 
prikrytých drevenou strieškou. Na 
čelnej stene, postavenej  na kamenej 
terase, stojí 9,5 metra vysoká dre-
vená kaplnka. Jej najvyšším bodom 
je kríž s drevenou strieškou, podpo-
rený symbolickým motívom zväzku 
lúčov slnka, typickým pre rukopis 
architekta. Tento slnečný motív sa 
opakuje aj pri náhrobných krížoch.  
Uprostred kaplnky je presklený obraz 
Čiernej Madony od významného 
umelca Adolfa Kašpara. Na tomto 
i ďalších cintorínoch sú umiestnené  
epitafy Hansa Hauptmanna písané 
v nemčine, ale známe aj v poľskom 
preklade. Pamätajte počas dní plných 
šťastia./ Že na tej zemi prebiehal 
zúrivý zápas./ Že   tu tisíce mladých  
obetovalo svoj život./ Aby sa pre vás 
rozsvietilo  slnko slobody. 

Marián ŠIMKULIČ – Foto: autor

■ ZABUDNUTÁ A OBJAVENÁ
Zaujímavé, že Rotunda bola ako 

prvý vojnový cintorín zapísaná po 
druhej svetovej vojne do historických 
záznamov, ale bola zároveň jedným 
z mála, na ktorej sa v období Poľskej 
ľudovej republiky v čase studenej 
vojny nerobili nijaké opravy. Zato na 
jednej z veží, keď predtým z nej zho-
dili kríž, urobili pozorovateľňu.  O to 
viac práce čakalo a ešte čaká členov 
Spoločnosti turistických beskydských  
sprievodcov  z Varšavy. Najskôr zís-
kať prostriedky a potom rekonštruo-
vať Rotundu. Medzi prvými pribudlo 
dvadsaťštyri nových krížov s tabuľ-
kami ako dôkladné repliky pôvodných 
na základe dokumentácie Waldemara 
Hubnera z Gorlíc. V roku 2007 bola 
vybudovaná prvá z veží. Postupne 
sa mení vzhľad cintorína, aby sa čo 
najviac podobal tomu, ktorý nechal 
vybudovať Dušan Jurkovič. Ako však 
tvrdia samotní členovia asociácie, je 
to náročná cesta podobná tej, ktorú 
musíte zdolať, aby ste sa dostali na 
Rotundu.  

má šestnásť metrov (menšie dvanásť 
metrov) s tabuľou a maltézskym krí-
žom. V súčasnosti sú už rekonštru-
ované tri veže. Ohradenie cintorína 
je kamenné. Samotná Rotunda bola 
miestom urputných bojov. V zimných 
mesiacoch v roku 1915, po dobytí 
pevnosti v Przemysli, ruská armáda 
presunula časť svojich jednotiek na 
front v Karpatoch. Následná ofenzíva 
a prevaha spôsobili, že vojaci rakúsko-
-uhorskej armády sa bez boja vzdali  
Rotundy. Pokus o jej znovudobytie 27. 
až 28. marca 1915 tirolským plukom 
v hlbokom, 1,5-metrovom snehu bol 
neúspešný. Až po májovej gorlickej 
bitke, ktorá znamenala postup Spojen-
cov, sa situácia zmenila. 

Pochovaných je tu päťdesiatštyri 
padlých, z toho štyridsaťdva rakúsko-
-uhorských a dvanásť ruských vojakov. 
Ako memento pôsobia na návštevníka 
slová vyryté do kameňa: Neplačte, že 
ležíme tak ďaleko od ľudí./ A búrky nás 
neraz častujú./ Však slnko nás každý 
deň skôr budí./ A včaššie odhaľuje 
žiaru svojej slávy.  

 Pochovali tu stosedemdesiatštyri 
vojakov rakúsko-uhorskej armády, 
z toho je stotridsaťosem mien zná-
mych a tridsaťšesť neznámych, ktorí tu 
zahynuli 17. a 18. februára  a 2. a 3. 
marca  1915. Po skončení každoročnej 
rekonštrukcie gorlickej bitky sa tu stre-
távajú nielen vojaci, ktorí účinkovali pri 
tohtoročnom stom výročí, ale každý 
rok tu v spomínanom čase prichádzajú  
príbuzní  tých, ktorí tu padli. 

K hrobu  pradedka Andreja 
Michalika prišli vzdať úctu príbuzní 
z Varšavy, Poznane i Gdanska.    

■  POCTA V KAMENI
Kým drevené cintoríny Dušana 

Jurkoviča stavali najmä ruskí zajatci, 
pri kamenných siahol po talianskych či 
srbských zajatcoch, ktorým bola blízka 
práca s kameňom. Jedným z najpôso-
bivejších je cintorín č. 6 v Krempnej. 
Pre tých, ktorí tu padli v decembri 
1914, Jurkovič vybudoval mauzóleum. 
Na kamenných stĺpoch leží štylizo-
vaný veniec pokrytý kovovými listami. 
V pieskovci vyryté tváre rímskych 
vojakov strážia pokoj padlých. Na 
lemujúcich kamenných mohylách sú 
umiestnené drevené kríže. Nápis nám 
pripomína: Bojovali sme tvárou v tvár,/ 
z mŕtvych vstaneme  bok po boku/. 
V milostivej  pamäti nech v pokoji 
spočíva naša smrť. Pochovaných je 
tu stodvadsať mŕtvych, z toho je zná-
mych štyridsaťšesť mien. 

Cintorín č. 11 vo Woli Cieklinskej 
patrí medzi najkrajšie kamenné cin-
toríny Dušana Jurkoviča vkompono-
vané do krajiny. Architekt ho konci-
poval ako dva kruhy nadväzujúce 
na seba. Tam, kde sa kruhy stre-
távajú, stoja dva vysoké kamenné 
st ĺpy. Na ich štíte sú umiestnené 
kovové náhrobné kríže, zhotovené 
v ostravských hutách podľa návrhu 
architekta. Zdobí ich rastlinný motív, 
obopínajúci miesto na tabuľku 
s menami padlých. Latinské kríže 
označujú  hroby padlých nemeckej 
a rakúsko-uhorskej armády, dvojra-
menné kríže miesta padlých cárskej 
ruskej armády. Uprostred väčšieho 
poľa stojí kamenné mauzóleum.  Náv-
števníci vchádzajú na cintorín popod 
kamenný oblúk, ktorý je symbolom 
neba, pričom cesta pod ním znamená 
prekročenie hranice medzi životom 
a smrťou. Výstižne to vyjadruje aj 
nápis: Išli sme do boja a našli sme 
mier. Sú tu hroby dvadsiatich dvoch 
padlých rakúsko-uhorskej armády, 
štyridsiatich šiestich nemeckej a šty-
ridsiatich ôsmich ruskej armády.

 
■  ZÁSLUHOU KLUBU
Cestu po stopách vojnových cin-

torínov slovenského architekta Dušana  
Jurkoviča v poľskom pohraničí sme 
absolvovali spolu s predsedom Klubu 
vojenskej histórie  Beskydy Marti-
nom Drobňákom a s jeho zástupcom 
Radoslavom Turíkom. V priebehu dňa 
sme navštívili pätnásť cintorínov. Dre-
vených i kamenných. Ľahko prístup-
ných len niekoľko metrov od zaparko-
vaného auta, no aj takých, kde sme 
museli šliapať do kopca a  poriadne 
sme sa pritom zapotili. Keďže združe-
nie  sa venuje obnove a rekonštrukcii 
vojnových hrobov na severovýchode 
Slovenska, boli sme zvedaví, ako 
jeho predseda  plánuje zúročiť pod-
nety z návštevy vojnových cintorínov 
v Haliči. 

„Dnes sme prešli pätnásť cintorí-
nov, čo je asi polovica z toho, čo sa tu 
dá od Dušana Jurkoviča vidieť. Hneď 
na prvý pohľad je jasné, že hoci boli 
cintoríny budované počas vojny, boli 
stavané pompézne. Ľudský poten-
ciál v podobe zajatcov – ruských či 
talianskych – bol obrovský.  A tiež je 
zrejmé aj veľké množstvo materiálu. 
Z dnešného pohľadu je už pri rekon-
štrukcii vojnových cintorínov z prvej 
svetovej vojny ťažko zopakovať vybu-
dovanie takých monumentálnych 
diel. Neviem si ani predstaviť, kto by 
finančne zastrešil takéto stavby. Na 
druhej strane sú tam prvky, či už pri 
konštrukcii drevených krížov, kamen-
ných pamätníkov a podobne, ktoré sa 
dajú využiť aj pri našej činnosti,“ pove-
dal Martin Drobňák. 
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Matičiari v Žarnovici si v tomto roku pripomínajú dva významné  medzníky – 95. výročie založenia a 25. 
výročie obnovenia MO MS. Jubilejný rok predznamenali podujatia a aktivity, ktoré pripravili už vo vlaňajšom 
dvanásťbodovom programe činnosti, a ďalší, ešte bohatší plán práce matičnej organizácie, ktorý prijali na 
výročnom rokovaní začiatkom tohto roka. Na snemovaní privítali aj primátora mesta Kamila Danka. Primátor 
pochválil činorodosť členov MO MS a ich prínos k rozvoju mesta ocenil aj finančným darom.

Jozef PIECKA,  tajomník MO MS v Žarnovici

Hodnotenie plné pozitív a plánov
Matičiarov v Žarnovici zdobia aktivity a chváli ich aj primátor K. Danko

doži jú významného okrúhleho 
životného jubi lea, si uct i l i  písom-
ným blahoželaním. Takejto formy 
vďaky sa prednedávnom dočkali 
Róber t Gulaš, Mar ta Staňová, 
Anna Kašková, Jolana Rybárová, 
Jolana Tencerová, Miluša Trenča-
nová, Ladislav Závalec, A lžbeta 
Jobová, Sidónia Kucharíková, 
Pavol Kucharík, Ivan Majerský 
a Anna Solč íková. 

MO MS v Žarnovici chce v jubi-
lejnom roku zorganizovať zájazd 
do NR SR v Bratislave,  aktívne sa 
podieľať najmä na poslednom z troch 
Dní mesta, ktorý bude súčasne fol-
klórnymi slávnosťami. No a v pláne 
je aj vydanie CD SSk Prameň, čo 
v súčasnej ekonomickej situácii isto 
nebude ľahké. Zainteresovaní však 
veria, že to aj s pomocou mesta 
a ústredia MS v Mar t ine zvládnu. 

Pochvala matič iarov nebola 
v tomto prípade len akýmsi povin-
ným diplomatickým aktom pozva-
ného hosťa, ale vyplynula zo 
skutočnost i, že č lenovia MO MS 
sa v Žarnovic i zúčastni l i  na väč -
š ine of ic iálnych podujatí v meste 
a mnohé aj organizovali  alebo sa 
podie ľali  na ich úspešnom pr ie -
behu, ako to bolo pr i spoluorga-
nizovaní fašiangového spr ievodu 
č i  symbolickej vatre k SNP. Pr i -
pravil i  jarnú i jesennú vychádzku, 
v spolupráci so ZŠ súťaž pre det i 
s názvom Deti behajú pre svoje 
zdravie i  pochovávanie Moreny. 
Zorganizovali  zájazd do Východ-
nej na jubi lejný 60. ročník Folk-
lórnych slávností i  zájazd na 
Národný výstup na Sitno. Po mno-
hých rokoch pr ipravi l i  Mat ičný 
večer, na k torom pr ivítal i  viace-
rých hostí – aj predsedu MS Mar iá-

na Tkáča. Prvý raz sa podie ľali 
na príprave  Dní mesta, aktívne 
sa zapoji l i  do ve ľkonočného behu 
Žarnovica – Lukavica i  Si lvestrov-
ského behu žarnovickými mostmi. 
Boli aktívnymi pr ispievate ľmi 
počas celoslovenskej zbierky Deň 
narcisov. Po druhýkrát of ic iálne 
zorganizovali  pietnu spomienku 
na prvého slovenského školského 
inšpektora Karola Bieleka, k torý 
je pochovaný v Žarnovic i. 

■  VÝBORNÝ PRAMEŇ
Dobré meno, a to nielen MO 

MS, ale i  mestu stále robí SSk 
Prameň.  Veď  v lani pr i rôznych 
prí ležitost iach úč inkovali  č lenky 
tejto speváckej skupiny vyše tr id-
saťkrát. Najmenším v MŠ pr iblí-
ži l i  t radíc iu vynášania Moreny, 
bez nich by si sotva bolo možné 
predstaviť  stavanie mája nielen 

v meste, ale aj v jeho jednot l ivých 
čast iach, nechýbali v kultúrnom 
programe po Národnom výstupe 
na Sitno na Počúvadle, vystupo-
vali na dňoch Žarnovice, Matič -
nom večer i, Benef ičnom kon-
cer te... Skupinu v minulom roku 
ocenil i  Čestným uznaním OblV 
SZPB, Ďakovným l istom OO JDS 
a Str iebornou cenou MS. Rovnako 
bola ocenená aj harmonikárka M. 
Staňová. Vedúca SSk Prameň   I . 
Danková dostala Pamätný l ist 
predsedu MS, ocenenie Srdce na 
dlani a Dotyky múz. Str iebornou 
cenou odmenil i  aj podpredsed-
níčku MO a súčasne č lenku KR 
MS Már iu Balážovú.

   
■  UZNANIA JUBILANTOM
Počas minulých rokov sa 

v MO MS ujala myšlienka, aby 
č lenov, k torí sa v príslušnom roku 

Štefan Rysuľa sa narodil vo 
Važci 13. augusta 1900 a zomrel vo 
svojom rodisku 4. júla 1976. Aj keď 
nepôsobil vo Važci, zo svojich učiteľ-
ských pôsobísk sa do rodného kraja 
pod Kriváňom rád vracal. Po roku 
1953 sa tu usadil natrvalo. Do sloven-
skej literatúry sa zapísal lyrizovanou 
prózou, siedmimi poviedkami Zavial 
vetrík (1933). Potom sa už venoval 
tvorbe historických románov Milosť 
(1940), ... Chodníčka nevieme... (1946), 

   Miestny odbor Matice slovenskej vo Važci pripravil v nedeľu 16. augusta 2015 milé podujatie. Pripo-
menuli si 115. výročie narodenia spisovateľa Štefana Rysuľu a 200. výročie narodenia Ľudovíta Štúra. 
Na oslavách sa spolupodieľali obec Važec a Slovenská národná strana. V dopoludňajších hodinách sa 
v evanjelickom chráme Božom konali slávnostné služby Božie venované týmto dvom osobnostiam.

Funkcionári odborov Matice slovenskej, ale aj radoví členovia v organizáciách na juhu Slovenska už viac-
krát v posledných desaťročiach upozorňovali na nevyváženosť používania štátneho jazyka a jazyka národ-
nostnej menšiny na juhu Slovenska. Deje sa tak v oficiálnom úradnom styku aj v používaní oboch jazykov 
vo verejných oznamoch a v prejavoch. Najviac ich však trápi ústup slovenčiny, ale aj jej cielené vytláčanie 
zo škôl na zmiešanom území Slovenskej republiky. 

Peter VRLÍK –  Foto: Emil SEMANCO

Národovci vyrážali na Kriváň z Važca

Jazyk minority vytláča oficiálny štátny jazyk

Tŕnistú cestu Štúrovu už videlo dvetisíc divákov po celom Slovensku

Matica upozorňuje na zlú situáciu školstva na jazykovo zmiešanom území SR  

Vzbúrenci (1969), Smutné svita-
nie (1971). Autobiografi cké prvky sa 
odzrkadľujú v jeho románoch Boží 
obľúbenci (1941) a Lúče v tmách 
(1946). Ľudové tradície a slovesné 
bohatstvo tejto obce opísal v dielach 
Život a pieseň podtatranského Važca 
(1960), Podtatranské povesti (1971), 
Čaro porekadiel (1976), Podtatranské 
obrázky (1978). Posmrtne mu vyšli 
básne v próze Vrchárska rapsódia 
(1982).

V popoludňajších hodinách sa 
v amfi teátri uprostred dediny uskutoč-
nil kultúrny program. Prítomných pri-
vítala predsedníčka MO MS vo Važci 
Margita Hybenová. Pripomenula, že 
v roku 1841 slovenskí národovci na 
čele so Štúrom vyšli na Kriváň práve 
z Važca. Važeckí furmani ich Važeckou 
dolinou doviezli až na jeho úpätie. Po 
nich aj ostatní národovci vychádzali 
na Kriváň práve z Važca. Na to sa 
zabúda, a preto je povinnosťou si to 
každoročne pripomínať. Zhromažde-

Obyvatelia žijúci na slovenskom juhu 
sa sťažujú na obmedzovanie základných 
práv občanov v prístupe k informáciám 
v štátnom jazyku, na vyžadovanie zna-
losti menšinového maďarského jazyka 
tak u uchádzačov, ako aj u pracovníkov 
v samosprávach, súkromných podnikoch, 
obchodoch, dokonca v pobočkách slo-
venských spoločností sídliacich mimo slo-
venského juhu. Zároveň sa zvyšuje podiel 
obyvateľov dostatočne neovládajúcich 
štátny jazyk, čo je výsledkom podmienok 
na základné vzdelávanie detí v štátnom 
jazyku.

Pri neexistencii slovenských škôl 
v niektorých obciach je dochádzka detí do 
slovenských škôl v iných obciach fi nančne 
náročná, preto sa rodičia rozhodujú pre 
národnostné školy v mieste bydliska, čím 
sa zvyšuje tlak na otváranie ďalších škôl 
s vyučovacím jazykom maďarským. Prváci 
nastupujúci do základných škôl s vyučova-
cím jazykom maďarským údajne získavajú 
fi nančnú podporu zo zahraničia a kom-
pletné nadštandardné prvácke vybavenie, 
čo na školách s vyučovacím jazykom slo-
venským absentuje. Riaditeľstvá viacerých 
materských škôl znemožňujú vzdelávanie 
v štátnom jazyku (neumožňujú prístup 
zástupcov slovenských základných škôl 
do materských škôl pre nábor do prvých 
ročníkov).

Chýba osveta zo strany štátu 
o potrebe vzdelávania sa v štátnom 
jazyku. Z tohto hľadiska je nevyhnutné 
vytypovať a zachovať školy predstavujúce 
pre obyvateľstvo veľakrát jediné a kľúčové 
kultúrne a vzdelávacie centrum v štátnom 
jazyku na národnostne zmiešaných úze-

ným sa prihovorili starosta obce Milan 
Lištiak a predseda Krajskej rady  SNS 
Rudolf Urbanovič. Po nich vystúpili 
matiční divadelníci z Liptovského Miku-
láša s pásmom Tŕnistá cesta Štúrova. 
Toto pásmo už videlo skoro dvetisíc 
divákov  po celom Slovensku. Postavu 
Štúra v ňom stvárňuje Jozef Sálus, Hur-
bana hrá Milan Stromko, Hodžu Peter 
Vrlík, pokušiteľku národovcov Lenka 
Ošková,  komentár číta Anička Brisu-
dová, predstavenie režíroval Marek 
Nemec, riaditeľ Domu MS v Liptovskom 
Mikuláši. Program obohatila aj folklórna 
spevácka skupina Stráne prekrásnymi 
važeckými spevmi. Bodkou za ním bolo 
vystúpenie predsedníčky MO MS Mar-
gity Hybenovej, ktorá zaspievala pieseň 
Kopala studničku... 

Važeckí matičiari aj týmto podu-
jatím do bodky napĺňajú úlohy, ktoré 
sú stanovené v Národnom programe 
MS. Pripomínať si významné osobnosti 
našich dejín, a tak zachovávať národnú 
pamäť pre ďalšie generácie.

miach. Základná škola v Kuraľanoch, okr. 
Levice, a Základná škola Kamenín, okr. 
Nové Zámky, ktoré predstavovali spomí-
nané centrá, boli napriek tomu zrušené. 
Základná škola v Kuraľanoch (99 percent 
Slovákov) mala v regióne dlhú tradíciu. Po 
jej zrušení bola základná škola s výučbou 
v štátnom jazyku zriadená v susednej 
obci Farná, kde Slováci tvoria menšinu 
obyvateľstva, a kuralianska samospráva 
tak stratila dosah na národnú výchovu 
a vzdelávanie.

Podmienky vo všetkých oblastiach 
verejno-spoločenského života sa pre 
Slovákov oproti príslušníkom maďarskej 
národnostnej menšiny zhoršujú. Osobitne 
zlá situácia je v okrese Rimavská Sobota, 
ako nás o tom informovala predsedníčka 
matičného miestneho odboru (v prílohe). 
Ale negatívne ohlasy týkajúce sa národ-
nostnej otázky a postavenia Slovákov na 
južnom Slovensku máme aj z iných matič-
ných pracovísk.

Slováci pociťujú nezáujem riešiť tieto 
problémy zo strany samospráv obcí, samo-
správnych krajov, ministerstva školstva, 
ministerstva kultúry a ďalších kompetent-
ných orgánov. Štátne orgány nevyhod-
nocujú komplexne tento stav z pohľadu 
majoritného obyvateľstva, preto sa Matica 
slovenská usiluje vypracovať Správu 
o postavení Slovákov na jazykovo zmieša-
nom území slovenského juhu. Prosíme Vás, 
aby orgány štátnej správy i samosprávy, na 
ktoré máte dosah, intenzívnejšie venovali 
pozornosť tomuto kritickému stavu.“

P. S.: Prílohu listu tvorí konkrétna 
sťažnosť z okresu Rimavská Sobota. 

(red)
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odliv do škôl s maďarským vyučovacím 
jazykom. Tento trend, najmä medzi róm-
skym obyvateľstvom, podporujú aj isté 
materiálne i fi nančné výhody, poskyto-
vané susedným štátom práve na tento 
cieľ prostredníctvom istého peňažného 
ústavu.   

Veľmi rozhodne a apelatívne 
zaznelo takéto volanie po náprave aj 
v máji tohto roku z okresu Rimavská 
Sobota. Adresátom ponôs s poukázaním 
na konkrétnu prax a negatívne príklady 
aj s obavami o budúcnosť vzdelávania 
a uplatnenia sa slovenských detí a úpad-
kom slovenských škôl na juhu Sloven-
ska sa stal predseda Matice slovenskej 
Marián Tkáč. Ten sa spolu so svojimi prí-
slušnými orgánmi  problematikou inten-
zívne zaoberá  a minulý mesiac sa obrátil 
na ministra kultúry Mareka Maďariča, 
ministra školstva Juraja Draxlera aj na 
Jozefa Turčányho, výkonného podpred-
sedu ZMOS-u, osobnou korešponden-
ciou, aby títo štátni predstavitelia v rámci 
svojich rezortov a kompetencií zasiahli 
a vykonali nápravu stavu, ktorý občania 
slovenskej národnosti žijúci v južných 
regiónoch Slovenska pomenúvajú slo-
vom „neprípustný“! 

Takáto situácia vládne vo verejnej 
správe, v samospráve, obchode, služ-
bách, zdravotníctve, ale najmä  v škol-
stve, kde stále pokračuje znižovanie poč-
tov žiakov v slovenských triedach a ich 

■ ZNENIE LISTU
„Ako sme Vás už prednedávnom 

informovali, situácia na jazykovo zmieša-
nom území Slovenskej republiky sa pre 
národný život tamojších Slovákov, hoci 
príslušníkov štátotvorného národa, čoraz 
viac zhoršuje.
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V roku zasvätenom Ľudo-
vítovi Štúrovi by malo byť 
povinnosťou mysliaceho Slo-
váka čítať Štúra. Osobitne jeho 
Slovanstvo a svet budúcnosti, 
ktoré napísal na sklonku svojho 
života po nemecky a ktoré prvý 
raz vydali v roku 1867 v Petro-
hrade v ruskom preklade sla-
vistu, priateľa Slovákov Vladi-
míra Lamanského. Muža, ktorý 
sprostredkúval finančnú pod-
poru slovenskému národnému 
hnutiu v časoch najsilnejšej 
maďarizácie. Dnes to treba 
povedať otvorene: bez peňazí 
z ruskej ambasády vo Viedni by 
neprežilo slovenské národné 
hnutie na prelome 19. a 20. sto-
ročia. Ktovie, či práve tento spis 
pre jeho „antirakúske“ a „anti-
západné“ postoje nespôsobil 
Štúrovu záhadnú smrť v januá-
ri 1856. Veď to, čo napísal, je 
v istom zmysle ťažkým hrie-
chom aj dnes, keď dovoľujeme 
neslovanskej Európe náš rozlet 
skôr brzdiť, keď sú priamo ohro-
zované naše slovanské a kres-
ťanské tradície. Keď nás priam 
nútia prijať iné, nám cudzie 
hodnoty.

A čo to teda napísal Štúr? 
„Ak by mal niekto zo Slova-
nov dôvod byť na niečo pyšný, 
potom by to boli rozhodne Rusi, 
no ich povaha im to nedovoľuje. 
Nehrdia sa pred svetom svojou 
mocou, bohatstvom a slávou tak 
ako Angličania. (...) Ak by Západ 
skutočne jedného dňa zašiel tak 
ďaleko a úplne sa vzdal kres-
ťanstva, potom by bolo svätou 
povinnosťou slovanstva znovu 
prinavrátiť svojím vplyvom česť 
večnému krížu a dopomôcť mu 
ku konečnému víťazstvu. (...) 
Vieme, že nám na Západe vyčí-
tajú slabosť, neohrabanosť, 
neschopnosť, nedostatok zanie-
tenosti a podľa toho nám vo 
svetových dejinách prisudzujú 
na veky podradnú úlohu..., no 
všetko má svoj čas. (...) Prečo 
ich zakaždým zalieva hrôza pri 
tom najmenšom presune rus-
kého vojska? (...) Vzhľadom na 
pomery, v ktorých žijeme..., by 
sa mali Slovania celkom a bez 
výnimky pripojiť k Rusku. (...) 
Rusi sú spomedzi Slovanov 
jediní, ktorí si zachovali svoju 
samostatnosť, a tým zachránili 
česť slovanského mena. (...) 
Keď sa raz slovanské kmene, 
ktoré zatiaľ stoja mimo ruského 
štátu, s ním spoja do jedného 
celku, Rusko im bohato nahradí 
cudzích spojencov. Buďte teda 
trpezliví, Slovania, nadíde náš 
deň, na juhovýchode sa začne 
brieždiť.  (...) Otvorte svoje 
dlho stiesnené srdcia, Slova-
nia, naberte s Božou pomocou 
odvahy k činom! Také je naše 
posolstvo!“

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Štúrovo 

slovo

19. septembra
– pred šesťdesiatimi piatimi 

rokmi sa v Bratislave založila 
vydavateľská spoločnosť Tatran 
(1950), vydávala knihy najmä 
z domácej a zo svetovej beletrie 
a diela o umení

– pred pätnástimi rokmi 
zomrel významný slovenský 
muzikológ a organizátor hudob-
ného života Ladislav Mokrý (1932 
– 2000)

– minister Ján Poč iatek oslávi 
štyridsiate piate narodeniny

20. septembra
– popredný slovenský histo-

rik Anton Špiesz sa narodil pred 
osemdesiatimi piatimi rokmi (1930 
– 1993)

21. septembra
– pred sto štyridsiatimi piatimi 

rokmi otvorili v Modre uč iteľský 
ústav (1870), ktorý počas svojej 
existencie vychoval veľa  peda-
gogických osobností, aj tých, čo 
svojím významom prekroč ili rámec 
uč iteľskej profesie 

– stodvadsať rokov od naro-
denia architekta Juraja Chorváta 
(1895 – 1955); projektoval veľa 
škôl po Slovensku, z počet-
ných realizácií sú známe naprí-
klad budovy meštianskych škôl 
v Malackách a v Brezovej pod 
Bradlom 

22. septembra
– dvestoštyridsať rokov od 

narodenia Františka Schoellnasta, 
konštruktéra a výrobcu dycho-
vých a bicích hudobných nástro-
jov (1775 – 1844); svoje nástroje 
dodával  do celej Európy

– pred dvesto tridsiatimi pia-
timi rokmi sa narodil prvý slo-
venský vzdelaný etnograf Ján 
Čaplovič (1780 – 1847), pôvodným 
povolaním právnik, šľachtic, ktorý 
sa ostro postavil proti maďarizá-
cii vyšších spoločenských kru-
hov a slovenského zemianstva, 
najvýznamnejšie je jeho dielo 
Obrázky z Uhorska,  fundamen-
tálny dokument o  bohatstve 
nášho folklóru

– štyridsaťpäť rokov od smrti 
výtvarníka Janka Alexyho, jed-
ného z  iniciátorov obnovy Brati-
slavského hradu (1894 – 1970)

23. septembra
 – pred sto tridsiatimi piatimi 

rokmi (1880) vydal pápež Lev XIII. 
encykliku Grande munus, ktorou 
pripomenul tisíce výroč ie povýše-
nia staroslovenč iny na liturgický 
jazyk; bola to pre Slovákov v čase 
krutej maďarizácie obrovská 
vzpruha

24. augusta
– stodvadsaťpäť rokov, čo 

sa narodil jeden z veliteľov SNP 
generál Rudolf Viest (1890 – 
1945?); tvrdilo sa, že ho Nemci 
popravili, je však podozrenie, že 
umrel v gulagu

– pred osemdesiatimi rokmi 
sa pri stavbe budovy finančného 
riaditeľstva v Košiciach objavil 
unikátny zlatý poklad, jeden z naj-
bohatších na svete: 2 920 zlatých 
mincí z 15. až 17. storoč ia a desať 
kilogramov zlatých predmetov; 
nález putoval do Prahy, odkiaľ ho 
slovenskí predstavitelia vymohli 
až v roku 1967, dnes je v expozícii 
Východoslovenského múzea

– päťdesiatpäť rokov oslavuje 
starosta Petržalky Vladimír Bajan

25. augusta
– pred sto desiatimi rokmi 

zomrel významný národovec, fol-
klorista a evanjelický kňaz Ľudovít 
Adolf Reuss (1822 – 1905)

– pred piatimi rokmi zahynul 
pri autonehode neďaleko Viedne 
náš skvelý reprezentant v džudo 
Zoltán Pálkovács (1981 – 2010) 

( jč) 

Spisovateľské ornamentníky

Matičný stolnotenisov ý turnaj

Netradičný Rok Ľudovíta Štúra v  Rožňavskom Bystrom

Mat i ca  s lovenská  ten to 
r ok  v yh lás i la  za  Rok  Ľudoví ta 
Š tú ra .  Jeho dves to r očn icu  s i 
p r i pomína jú  skoro  vo  vše tk ých 
m ies tnych  odboroch .  V  Rož-
ňavskom Bys t rom to  usku toč -
n i l i  i nak .  Spomienku  u rob i l i , 
a le  po tom s i  p r i pomenu l i  v las t -
ných   sp isova te ľov,  k to r í  t vo r i l i 
a lebo  a j  do te raz  t vor ia  a  s tá le 
sú  h rd í ,  z  ake j  k rásne j  ded ink y 
pochádza jú ,  hoc i  pôsob ia  i nde. 
Tvor i l  tu  Pavo l  D obš insk ý 
a  r ozprávk y  zb ie ra l  i  v  tomto 
p ros t redí .  Ján  S tacho  tu  t i ež 
t vo r i l ,  tak že  sme s iah l i  a j  po 
jeho  zb ie r ke.  M edz i  ž i j úc i ch 
l i te rá tov  pa t r í  eš te  Lad is lav 
Tomko,  a j  keď  v  hor účavách , 
aké  v lád l i  v  čase náš ho s t re tnu -
t ia ,   by  mu bo lo  ťažko p r ís ť 

osobne.  M i l ým prek vapením 
bo l i  ú r y vk y  de tsk ých  básn ič i ek 
od  Ivony  Ďur ičove j  v  podaní 
Mar i k y  Lengove j ,  au to r k ine j  
mamk y.  Má by ť  ve r u  na  čo h rdá . 
Záverom v  d r užne j  deba te  sa 
odov zda l  a j  p r v ý  o r namen tník , 
k to r ý  p re  FS Bys t ränk y  v y t vo -
r i l a  mo ja  mama Már ia  Ha lková . 
Pred  takmer  dvads ia t im i  rokmi 
v y tka la  na  k rosnách o r na -
men tník  na  Rok  na  Gemer i  – 
zachovávan ie  zv ykov  a  obyča j í 
a  te raz  podobný  u rob i la  a j  p re 
fo l k ló r ny  súbor,  k to r ý  zacho -
váva  p re  ďa lš ie  generác ie 
k rásne  p iesne  a j  t r adíc ie .  Ve ľké 
poďakovan ie  pa t r í  p redsed -
níčke  M O MS Mar te  M o lná rove j 
za  o r ig iná lnu  myš l i enku  a  za 
p r í j emné s t rávené  popo ludn ie .

Počas prázdnin organizoval Dom 
Matice slovenskej v Nitre tradičný 
Matičný stolnotenisový turnaj, ktorým 
si matiční organizátori pripomínajú 
a pozdravujú výročie prijatia Dek-
larácie o zvrchovanosti Slovenskej 
republiky. Mária Koprdová a Jarolím 
Koprda ako rozhodcovia turnaja odme-
nili víťazov v troch súťažných kategó-
riách. Medzi mládežníkmi na prvých 
troch miestach bolo poradie – 1. Mar-
tin Pupík, 2. Samuel Ivančík, 3. Miloš 
Koprda. Medzi seniormi do sedemde-
siat rokov boli najlepší Ivan Varga (1), 
Richard Grác (2) a Peter Staník (3). 
V kategórii seniorov nad sedemdesiat 
rokov zvíťazil Jarolím Koprda pred Ale-

xandrom Kečkéšom a Ivanom Vlčkom. 
Súťažiaci stolní tenisti si počas sláv-
nostného vyhlásenia výsledkov turnaja 
vypočuli aj jednu z najkrajších štúrov-
ských ľúbostných básní Sládkovičovu 
Marínu v umeleckom podaní Štefana 
Bleha. Poďakovanie za vydarenú akciu 
patrí najmä manželom Koprdovcom za 
odbornú pomoc pri každom športovom 
podujatí, stabilným športovým nadšen-
com a vyznávačom stolného tenisu 
z Nitry, Močenku a študentom nitrian-
skych stredných škôl a gymnázií, ktorí 
sa rozhodli zmysluplne stráviť začiatok 
letných prázdnin. 

 Veronika BILICOVÁ, 
Dom Matice slovenskej v Nitre

Zlatica HALKOVÁ –  Foto: archív D MS Rožňava

jazyka a komunikácie Filozofickej 
fakulty Univerzity Mateja Bela v Ban-
skej Bystrici, ktorý prijal pozvanie 
tamojších matičiarov a s entuziaz-
mom sebe vlastným predniesol  pred-
nášku o Ľudovítovi Štúrovi a o jeho 
odkaze slovenskému národu. Pútavo 
vyrozprával  jeho životný príbeh aj 
životné peripetie, ktorým musel čeliť 
v dramatickom čase valiacich sa uda-
lostí, v epicentre ktorých neraz stál. 
Prednášku vhodne doplnila aj para-
lelná výstava o živote a diele Ľudo-
víta Štúra inštalovaná v Dome Matice 
slovenskej v Rimavskej Sobote, ktorú 
požičala Štátna vedecká knižnica 
v Košiciach.

Obsažné, zaujímavé rozprávanie 

a Štúrove verše v spojení s príjem-
ným júlovým podvečerom vytvorili 
výnimočnú atmosféru, ktorá pokra-
čovala v záhradnom prostredí  Domu 
Matice slovenskej. Docent J. Lomen-
čík príťažlivým spôsobom sprístupnil 
dôležitú etapu našich dejín a prítom-
ným otvoril nové obzory o nej a jej 
predstaviteľoch. Nevšedný zážitok 
spojil s prísľubom opakovanej náv-
števy v jesenných mesiacoch, keď 
príde prednášať pre žiakov a študen-
tov rimavskosobotských škôl. 

Projekt Ľudevít a jeho odkaz  
sa uskutočnil v spolupráci s pred-
sedníčkou Miestneho odboru Matice 
slovenskej v Rimavskej Bani Máriou 
Krajňákovou.

Ingrid ŠULKOVÁ, D MS Rimavská Sobota

Projekt Ľudevít a  jeho živý odkaz 
Pútavá prednáška aj výstava zaujali matičiarov v  Rimavskej Sobote

V Dome Matice slovenskej 
v Rimavskej Sobote v minulých dňoch 
privítali člena výboru Matice sloven-
skej doc. PaedDr. Júliusa Lomen-
číka, PhD., vysokoškolského učiteľa 
pôsobiaceho na Katedre slovenského 

10.00 - 12.00 Literárno-dramatické pásmo 
o Slovenských národných novinách 

16.00 - 18.00 Konferencia MS 
Odkaz novín . Štúra a vplyv médií na slovenskú spolo nos

D K  R U Ž I N O V,  6 . o k t ó b r a  2 0 1 5
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